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Grifico 4.3.54
Autoidentificacién de raza en el distrito de Mochumi
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Nota: Se considera a la poblacion de 12 a mas anos.
Fuente: XII Censo Nacional de Poblacién, VII de Vivienda y Il de Comunidades Indigenas. INEI, 2017.
Elaborado por: INSIDEO.

Festividades

En el distrito de Mochumi se celebra una serie de festividades, entre ellas la del Sefior de
los Milagros y la Inmaculada Concepcion de Maria, entre otras (Cuadro 4.3.137).

Cuadro 4.3.137
Festividades en el distrito de Mochumi

Senor de los Milagros 18-Oct
Inmaculada Concepcién de Maria 8-Dic

Fuente: Directorio Nacional de Principales Festividades a Nivel Distrital. INEI, 2013.
Elaborado por: INSIDEQ.

Lugares turisticos

e Pila Bautismal y la Campana Mayor Purisima Concepcion de Mochumi
e Huaca Paredones

¢ Huaca Santamaria

e Huaca Quemada

e Huaca La Pava

e Huaca El Mono

e Huaca El Padre

s Huaca El Toro

e Huaca de Perico

e Huaca Solecape

¢ Huaca Agujereada o Aljoriada
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Asociaciones de pescadores

Durante el trabajo de campo se identificaron dos asociaciones de pescadores. Una de ellas
son pescadores que realizan sus actividades en la playa que esta frente a la ubicaciéon
donde estaria la Central Edlica Mérrope pero que viven fuera del area de influencia directa.
La segunda asociacion son pescadores que viven en las localidades del area de influencia
directa del proyecto. Asimismo, se identificaron pescadores que ingresan a esta playa de
manera independiente, sin estar asociados, para fines productivos o recreativos.

Asociacion de pescadores artesanales de ribera de mar y embarcados
Histonia de la asociacion

Esta asociacion se formo en 1998, pero hasta la fecha no se encuentra formalizada. Se creé
para velar por los intereses de los pescadores con chinchorro debido a que el Estado
prohibié este tipo de practica, dado que se considera depredadora de los recursos
hidrobiolégicos. Al respecto, en 2009 surgié la Resolucion Ministerial N° 112-2009-
PRODUCE donde se prohibié en todo el litoral peruano la utilizacién del arte de pesca
denominado chinchorro manual para realizar operaciones de pesca. La asociacion, por
tanto, esta buscando la aprobacién de una norma que permita la pesca con redes de
chinchorro de mayor diametro que no afecte la conservacion de los recursos hidrobiologicos
y la biodiversidad, pero atin no se ha conseguido.

Esta organizacion busca tramitar los permisos necesarios para continuar con sus
actividades y evitar el decomiso de sus herramientas de trabajo durante los operativos de
la autoridad fiscalizadora. Asimismo, esta organizacion utiliza redes con espacios de tres
pulgadas y media para evitar la captura de especimenes juveniles, segun senala el
presidente de la asociacion.

Antes de la promulgacién de las normas que prohibian este tipo de pesca, los pescadores
comercializaban sus productos en el terminal pesquero de Santa Rosa, pero con la nueva
normativa, ya no es permitido pescar de esta manera ni comercializar los productos
obtenidos. Ante ello, venden su produccion a través de intermediarios que les brindan los
insumos para la pesca y los financian, ya que no pueden comercializar directamente en el
terminal Santa Rosa.

Miembros de la asociacion

Segun lo senalado por su presidente, la Asociacion de pescadores artesanales de ribera de
mar y embarcados, esta conformada por 30 pescadores, los cuales cuentan con equipos de
pesca y acceso a camiones con los cuales transportan la embarcacion hasta el punto de
pesca. Cada pescador asociado contrata un grupo de 18 a 20 personas con las que ingresan
al mar para la pesca.

Los miembros de la asociacién viven en el sector Yéncala Ledn, Yéncala Boggiano,
Bodegones, San Carlos, San José, entre otras localidades. Estos pescadores se dedican a
este tipo de pesca como actividad economica principal durante 5 o 6 meses del ario, entre
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los meses de noviembre y abril. Algunos viajan a otras regiones del pais para la pesca de
pota en Paita y Chimbote. El resto del afio, cuando no hay pesca, los miembros de la
asociacion de pescadores se dedican principalmente a la agricultura, dado que cada
pescador tiene en promedio 2 a 3 hectareas. En menor medida se dedican a la ganaderia.
Segun senala uno de ellos, “entre pesca y agricultura se consigue el principal sustento de
la familia”.

Con relacién al nivel de instruccion de los miembros de la asociacion de pescadores, el
presidente de la asociacion senalé que la mayoria de ellos solo cuenta con educacion
primaria. Asimismo, sefialé en relaciéon con la cobertura de seguro de salud, que los
pescadores no cuentan con un seguro de salud.

Ruta de acceso y zona de pesca

El ingreso a la zona de pesca es por el camino del dren mil, ubicado fuera del area de
emplazamiento del proyecto eélico, que es el acceso mas directo a la playa Naylamp. Desde
ese punto, tardan de 3 a 4 horas rumbo al norte hasta llegar a su punto de pesca, conocido
como Punta Negra. Es decir, si bien estos pescadores viven en el area de influencia y en
localidades aledarias, realizan sus actividades de pesca fuera del area de influencia
ambiental y social del Proyecto.

Cabe sefialar que existe otro acceso a la playa, a la altura del caserio Cartagena y Dos
Palos. Sin embargo, este camino se encuentra deshabilitado debido a las inundaciones que
se dieron durante el Fenémeno El Nifio del afio 2017. Este camino es mas directo al punto
de pesca de la asociacion, pero dado su estado, los pescadores con chinchorro deben
ingresar por el dren mil.

Principales especies capturadas

Segun lo senalado por los miembros de la asociacion, las principales especies capturadas
son lisa, cachema, zuco, chita, toyopampano, entre otros. Actualmente, solo pescan los
especimenes con la talla permitida para no depredar el recurso hidrobiologico. Los
productos obtenidos son seleccionados, vendiendo las especies de mayor valor y dejando
el resto para el autoconsumo. Segin senalan los pescadores, en un ingreso al mar pueden
extraer entre 3 000 kg y 1 000 kg, dependiendo de las condiciones.

Principales problemas e intereses

Uno de los principales problemas que enfrenta la asociacién es la prohibicion de la
actividad que ellos practican.

Otro problema que tienen es la disputa con los pescadores chalaneros de San José, quienes
los acusan de depredar los recursos hidrobiologicos ante la autoridad fiscalizadora. Estas
alertas generan operativos de la Capitania o de PRODUCE, que les decomisan sus
herramientas.
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También tienen problemas con los chinchorreros independientes que no forman parte de
la asociacion. Estos ingresan en el verano con una malla inadecuada que captura
especimenes juveniles. Los miembros de la asociacion no pueden denunciar estas practicas
debido a su situacion.

Percepciones sobre el proyecto

Por un lado, en cuanto al conocimiento de la empresa y el proyecto, los miembros de la
asociacion senalaron que no han escuchado acerca de ellos, por lo que les gustaria recibir
mas informacion al respecto. Por otro lado, el presidente de la asociacion de pescadores
esta de acuerdo con el desarrollo del proyecto si genera beneficios para ellos, como
oportunidades laborales o proyectos de desarrollo local. Asimismo, considera que el
proyecto no les afectara porque se ubicara lejos de su zona de pesca.

Asociacién de pescadores artesanales v de recursos hidrobiolégicos del caserio de Dos
Palos de Morrope

Historia de la asociacion

Esta asociacion se cred con la finalidad de continuar con el desarrollo de la actividad de
pesca y extraccion de los recursos artesanales. Este grupo de pescadores estan asociados
por mas de 20 anos, pero ante la falta de resultados decidieron crear la asociacion de
pescadores artesanales y recursos hidrobiologicos desde junio de 2019. Esta asociacion
busca conseguir los permisos necesarios que brinda PRODUCE para respaldar sus
actividades, debido a los operativos de las autoridades fiscalizadoras que confiscan sus
herramientas de trabajo.

Miembros de la asociacion

En los caserios Cartagena y Dos Palos, la pesca es una de las principales actividades
econdmicas para la poblaciéon local. Entre estos dos caserios existen entre 500 y 600
pescadores que se dedican a la pesca artesanal y de productos hidrobiolégicos durante
todo el arfio, dedicados principalmente a la extraccion de conchitas, conocidas localmente
como “palabritas”. De ellos, aproximadamente 20 pescadores se han agrupado en la
Asociacion de pescadores artesanales y de recursos hidrobiologicos del caserio de Dos
Palos de Morrope, con la finalidad de obtener los permisos necesarios para continuar con
su actividad.

Cabe senialar que la pesca es la actividad econémica principal de la poblacién de los
caserios Cartagena y Dos Palos, dado que la agricultura y la ganaderia no se desarrolla en
esta zona debido a la falta de agua para riego. Asimismo, algunos de los pescadores de esta
asociacidon viajan a otras regiones del pais para la pesca de pota, a Paita, Pucusana vy
Chimbote, entre otras zonas.

Ruta de acceso y zona de pesca

El ingreso a la zona de pesca es por el camino del dren mil, que es el acceso hacia la playa

Naylamp, a pesar de que a la altura de los caserios Cartagena y Dos Palos existe otro acceso
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a la playa que se encuentra deshabilitado debido a las inundaciones que se dieron durante
el Fenémeno El Nifio del afio 2017. Este camino es mas directo al punto de pesca de la
asociacion, pero dado su estado deben ingresar por el dren mil, ubicado fuera del area de
emplazamiento del proyecto e6lico. Cabe sefialar que, si bien estos pescadores no viven en
el area de influencia, realizan sus actividades de pesca en la playa frente al area donde se
ubicaria el parque edlico.

Principales especies capturadas

Segun lo senalado por los miembros de la asociacién, las principales especies capturadas
son el zuco, chula, lenguado, lisa, bagre, batea, toyo y cachema, entre otras.
Adicionalmente, extraen conchitas, conocidas localmente como “palabritas”. Estos
productos son destinados principalmente a la venta en el mercado local y al autoconsumo.
Los productos obtenidos son vendidos en Santa Rosa, o en algunos casos alrededor de la
zona, dado que su actividad no esta permitida por la autoridad.

Principales problemas e intereses

El principal problema que enfrenta la asociacion es la prohibicion de la actividad de pesca
que ellos practican, por lo que vienen gestionando sus permisos de pesca ante las
autoridades correspondientes. Otro problema que enfrenta esta asociacién es el conflicto
con los chinchorreros, porque consideran que ellos les roban sus herramientas de pesca,
como las redes y las cortinas. Ademas, dado que los pescadores de esta asociaciéon y los
chinchorreros realizan sus actividades de pesca en las mismas zonas de pesca, algunas
veces se afectan sus herramientas de trabajo.

Percepciones sobre el proyecto

En cuanto al conocimiento de la empresa y el proyecto, los miembros de la asociacién
senalaron que no han escuchado acerca de ellos, por lo que les gustaria recibir mas
informacion al respecto. Por otro lado, el presidente de la asociacion de pescadores espera

que el proyecto les genere beneficios, como la mejora del camino de acceso a la playa por
Cartagena y Dos Palos.

4.3.2.2 Area de influencia directa
A.H. Cruz de Mediania

Aspectos sociales

Dinéamica poblacional

Poblacién urbana y rural

El A.H. Cruz de Mediania se ubica en el distrito de Morrope, en la margen izquierda de la
Panamericana Norte, en direccion de Lambayeque a Piura. Esta localidad se originé en
1998 como una invasion debido a la migraciéon de poblacién de la Comunidad Campesina
San Pedro de Moérrope afectada por el Fenémeno El Nifio de ese momento. En afos
posteriores, la Comunidad Campesina otorgd a los habitantes la escritura publica de la
zona ocupada.
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Desde ese momento se han instalado servicios basicos para su poblacién, por lo que se
trata de una zona en desarrollo con caracteristicas urbanas en medio de una zona rural a
lo largo de la Panamericana Norte entre el distrito de Lambayeque y el distrito de Mérrope.
Cabe senalar que, de manera general, la poblacion del A.H. Cruz de Mediania (Fotografia
4.3.1) cuenta con minima actividad agricola, pero se dedican a trabajar en las empresas
agropecuarias de los alrededores.

Cabe senalar que la Comunidad Campesina San Pedro de Morrope ha organizado
administrativamente su territorio en 30 sectores comunales, que agrupan a las localidades
(asentamientos humanos, caserios, centros poblados, etc.) cercanas para una mejor
coordinacion y presencia de la comunidad. En cada sector comunal se cuenta con una
Junta Administrativa Local (JAL), que es el nexo de coordinacién entre las localidades del
sector y la comunidad. De esta manera, el A-H. Cruz de Mediania pertenece al sector
comunal denominado sector Paredones, que agrupa a las localidades ubicadas en el
territorio de la Comunidad Campesina, asentadas a ambos lados de la Panamericana Norte
entre la ciudad de Lambayeque y la ciudad de Mérrope.

Fotografia 4.3.1
Aplicacién de encuesta en el A.H. Cruz de Mediania
i

Fuente: INSIDEO, 2020.

Composicién de la poblacion por edad y sexo

En el A.H. Cruz de Mediania se observa que la poblacion es mayoritariamente joven, dado
que alrededor del 68,69% de la poblacion de esta localidad es menor de 30 afios y el 81,82%
es menor de 40 afios, como se observa en el Cuadro 4.3.138. Asimismo, la proporcion de
la poblacién masculina y la femenina es homogénea en los diferentes grupos etarios, como
se observa en el Grafico 4.3.55.
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Cuadro 4.3.138
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Poblacion total encuestada en el A.H. Cruz de Mediania

De 0 a 9 anos 31 28 59 29,80
De 10 a 19 anos 22 19 41 20,71
De 20 a 29 anos 16 20 36 18,18
De 30 a 39 anos 12 14 26 1313
De 40 a 49 anos 9 11 20 10,10
De 50 a 59 anos 3 5 8 4,04
De 60 a 69 anos 1 3 4 2,02
De 70 a 79 anos 2 1 8 1,52
De 80 a 89 anos 1 0 1 0,51

Total 97 101 198 100,00

Fuente: Trabajo de campo en febrero y marzo de 2020. Linea base social del proyecto Central Eélica Morrope.

Elaborado por: INSIDEO.

Grifico 4.3.55
Piramide poblacional del A.H. Cruz de Mediania
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Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Tendencia de crecimiento poblacional

En el A.H. Cruz de Mediania se observa una tasa de crecimiento intercensal de poblacion
del 62,40% entre el afno 2007 y el ano 2017, como se muestra en el Cuadro 4.3.139. Cabe
senalar que la tasa de crecimiento poblacional en esta localidad responde a sus
caracteristicas propias, tratandose de un asentamiento humano relativamente nuevo
asentado a un lado de la Panamericana Norte desde el ano 1998 producto de la migracion
de la poblacion afectada por el Fenomeno El Nifio que se presento en esa época, y con una

poblacion mayoritariamente joven.
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Cuadro 4.3.139
Tasa de crecimiento intercensal de poblacion en el A.H. Cruz de Mediania

Poblacién Censo Poblacion Censo Tasa de crecimiento
Loealidad 2007 2017 intercensal (%)
A.H. Cruz de Mediania 125 203 62,40

Fuente; Censo de Poblacion y Vivienda; INEI 2007; Censo de Poblacion y Vivienda, INEI 2017.
Elaborado por: INSIDEO.

Composicién de la familia

En el Grafico 4.3.56 se presenta la composicion de la familia en el A.H. Cruz de Mediania,
senalando la cantidad de hijos segiin los hogares monoparentales o biparentales. Asi, se
observa que en el A.H. Cruz de Mediania existe mayor cantidad de hogares biparentales
con hijos y sin hijos.

Grifico 4.3.56
Composicién de la familia en el A.H. Cruz de Mediania
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Nota: Datos a nivel hogar.
Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Migracion

De la poblacién que vive permanentemente en el A.H. Cruz de Mediania, el 32,32% son
nativos de esta localidad y el 31,82% no son nativos de esta localidad, lo cual debe
entenderse en el contexto de creacion de la localidad en 1998 producto de la afectacion del

Fenoémeno El Nifio que hubo en esa época. Los resultados sobre migracion se presentan en
el Cuadro 4.3.140.
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Cuadro 4.3.140
Poblacién migratoria en el A.H. Cruz de Mediania

Nativo que vive permanentemente en la localidad 64
No nativo que vive permanentemente en la localidad 63 31,82
No especifica 71 35,86
Total 198 100,00

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEQO.

En este sentido, en el siguiente cuadro se observa que del total de no nativos que viven
permanentemente en el A.H. Cruz de Mediania, el 55,56% de la poblacion migro a la zona
debido al Fenémeno El Nino de 1998. Asimismo, el 30,16% migro a la localidad por motivos
familiares (Cuadro 4.3.141).

Cuadro 4.3.141
Razon de la migracion en el A.H. Cruz de Mediania

Estudios 1 1,59
Trabajo 5 7,94
Salud 2 3,17
Motivos familiares 19 30,16
Fenomeno El Nifio, lluvias, entre otros 35 55,56
No especifica 1 1,59

Total 63 100,00

Nota: Se considera a la poblacién no nativa que inmigra permanentemente a la localidad.

Fuente: INSIDEQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

De los residentes en el A.H. Cruz de Mediania, el 58,08%, no sale de la localidad de manera
temporal, mientras que el 27,78%, si lo hace, como se muestra en el Cuadro 4.3.142.

Cuadro 4.3.142

Salida temporal del A.H. Cruz de Mediania

Si sale 55 27,78

No sale 115 58,08
No especifica 28 14,14

Total 198 100,00

Fuente: INSIDEQ, 2020.

Elaborado por: INSIDEO.

En relacién con la frecuencia de salida de la localidad de manera temporal, de los
residentes del A.H. Cruz de Mediania, el 50,91% sale semanalmente de la localidad, el
34,55% lo hace con frecuencia diaria, el 7,27% sale quincenalmente. Los resultados de la
frecuencia de salida de localidad se presentan en el Cuadro 4.3.143.
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Cuadro 4.3.143
Frecuencia de la salida temporal del A.H. Cruz de Mediania

gepisac

Categoria Frecuencia Porcentaje (%)
Diario 19 34,55
Semanal 28 50,91
Quincenal el 7.27
Mensual 2 3,64
Semestral 2 3,64
Total 55 100,00

Nota: Se considera a la poblacién que indicoé salir de la localidad.

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

De los residentes del A.H. Cruz de Mediania que salen habitualmente de la localidad, el
49,09% lo hace para realizar compras, el 32,73% sale por trabajo, el 5,45% sale por
estudios, como se presenta en el Cuadro 4.3.144.

Cuadro 4.3.144
Motivo de la salida temporal fuera del A.H. Cruz de Mediania

Categoria Frecuencia Porcentaje (%)
Estudios 3 5,45
Trabajo 18 32,73
Compras 27 49,09
Motivos familiares 1 1,82
Otra 6 10,91
Total 55 100,00

Nota: Se considera a la poblacion que indicé salir de la localidad.

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Poblacion en Edad de Trabajar (PET) y Poblacion Economicamente Activa (PEA)

En el Cuadro 4.3.145 se presenta la PET del A.H. Cruz de Mediania, que es la suma de la
PEA y la No PEA, la cual se muestra desagregada por grupos etarios. Se observa que la
PEA total de la localidad representa el 50,82% de la PET y que todos los grupos etarios
estan ocupados. La No PEA total es el 49,18%, siendo el grupo etario de entre 14 y 29 anos
los que presentan la mayor proporcion de No PEA, con el 66,67%.

Cuadro 4.3.145
Situacion laboral de la poblacién del A.H. Cruz de Mediania

Total Grupos de edad
Categoria 14 a 29 afios | 30 a 44 afios | 45 a 64 aifios 65 a més

Frec. (%) Frec. (%) Frec. (%) Frec. (%) Frec. (%)
PET 122 100,00 60 100,00 37 100,00 18 100,00 T 100,00

PEA 62 50,82 20 33,33 25 67,57 14 77,78 3 42,86
Ocupada 62 100,00 20 100,00 25 100,00 14 100,00 3 100,00

Desocupada| O 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
No PEA 60 49,18 40 66,67 12 32,43 4 22,22 4 57,14

Nota: Se considera a la poblacién que sefialé su situacion laboral durante el trabajo de campo.

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.
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indice de desarrollo humano

El indice de Desarrollo Humano — IDH es un indicador del desarrollo humano por paises,
provincias y distritos, elaborado por el Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo
— PNUD. A continuacion, se presenta el IDH del distrito de Mérrope, dado que el A.H. Cruz
de Mediania es parte de dicho distrito, aunque considerando las diferencias que se podrian
presentar en las localidades que conforman el distrito (ver Cuadro 4.3.146). El IDH del
distrito de Mérrope es 0,39, que representa un IDH bajo segiin las categorias establecidas
por el PNUD, y esta por debajo del nivel que se presenta en la provincia de Lambayeque y
la region Lambayeque.

Cuadro 4.3.146
indice de Desarrollo Humano del distrito de Mérrope y provincia y regién de

Lambayeque
Provincia Lambayeque 0,48
Distrito Mérrope 0,39
Total Regién Lambayeque 0,53

Fuente: Informe sobre Desarrollo Humano. PNUD, 2019.

Elaborado por: INSIDEO,

Necesidades Basicas Insatisfechas

De los 47 hogares del A.H. Cruz de Mediania, el 21,28% no tiene ninguna necesidad basica
insatisfecha (NBI), mientras que el 55,32% tiene una NBI, el 21,28% tiene dos NBI y 2,1%
del total de hogares tiene tres NBI. Los resultados se presentan en el Cuadro 4.3.147.

Cuadro 4.3.147
Hogares con Necesidades Bésicas Insatisfechas en el A.H. Cruz de Mediania

Hogares sin ninguna NBI 10 21,28
Con 1 NBI 26 55,32

Con 2 NBI 10 21,28

Con 3 NBI 1 2,13
Total de Hogares 47 100,00

Nota: Datos a nivel hogar.
Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Servicios basicos
Agua potable

En relacién con el agua para consumo humano, en el siguiente Grafico se muestra que del
total de viviendas del A.H. Cruz de Mediania, 8,51% estan conectados a la red publica
dentro de la casa (agua potable), 17,02% estan conectados a la red publica dentro de la
casa (entubada) y el 21,28% de las viviendas utiliza agua de pozo, mientras que el 27,66%
de las viviendas se abastecen de un camion cisterna. Los resultados del abastecimiento de
agua para consumo humano se presentan en el Grafico 4.3.57.
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Cabe senalar que el presidente de la directiva local del A.H. Cruz de Mediania y el
presidente de la JASS local senalaron que, si bien gran parte de las viviendas cuenta con
agua en sus viviendas, el agua de este sistema instalado en la zona no es apta para
consumo humano debido a un problema con la fuente de agua. Por tanto, actualmente
estan promoviendo el desarrollo de un proyecto de abastecimiento de agua potable de
buena calidad que beneficiara a todo el sector Paredones, del que forma parte esta
localidad.

Grafico 4.3.57
Abastecimiento de agua en las viviendas del A.H. Cruz de Mediania

No especifica [ 2.13%
Otro N 19.15%
Agua de pozo I 21.28%
Camion cisterna u otro similar [N 27.66%
Pilén / grifo publico [ 2.13%
Red publica fuera de la vivienda (entubada) I 2.13%

Red pablica dentro de la vivienda (entubada) [ 17.02%

Red publica dentro de la vivienda (agua
potable) B 8.51%

0% 20% 40% 60%

Fuente: INSIDEO.2020.
Elaborado por: INSIDEQ.

Alcantarillado

En el AH. Cruz de Mediania, ninguna vivienda accede a algin servicio publico de
alcantarillado. El 87,23% de las viviendas utiliza un pozo ciego o letrina, mientras que el
10,64% usa pozo séptico, como se puede observar en el Grafico 4.3.58. Cabe sefialar que
tanto el presidente de la directiva local del A.H. Cruz de Mediania como el presidente de la
JASS senalaron que estan promoviendo el desarrollo de un proyecto de agua potable y
desaglie que beneficiara a todo el sector Paredones, del que forma parte esta localidad.
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Grifico 4.3.58
Servicio de alcantarillado en las viviendas del A.H. Cruz de Mediania

No especifica I 2.13%

Pozo séptico - 10.64%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Fuente: INSIDEO, 2020. d
Elaborado por: INSIDEO.

Manejo de residuos sélidos

Respecto al recojo de residuos sélidos en el A.H. Cruz de Mediania, en el Gréafico 4.3.59
se observa que el 53,19% de viviendas acceden a un servicio de recojo y 46,81% no cuentan
con ese servicio. En relacion con este servicio, el presidente de la directiva local del A.H.
Cruz de Mediania sefialé que la municipalidad de Mérrope envia un camién para el recojo
de basura con una frecuencia de dos veces a la semana; no obstante, esta frecuencia de
recojo algunas veces no se cumple.

Grafico 4.3.59
Caracteristicas sobre el recojo de residuos sélidos en el A.H. Cruz de Mediania

0% 20% 40% 60%

Fuente: INSIDEQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEO,
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Energia
Alumbrado eléctrico en la vivienda

Del total de viviendas del A.H. Cruz de Mediania, el 97,87% cuenta con acceso al servicio
publico dentro de las viviendas, como se muestra en el Grafico 4.3.60. Cabe senalar que
el presidente de la directiva local del A.H. Cruz de Mediania sefalé que cuentan con
alumbrado publico con un sistema trifasico y que este sistema presenta cortes eventuales.

Fuente de energia m ible para cocinar mas frecuente

En cuanto al tipo de combustible usado para cocinar, la mayor parte de los hogares del
A.H. Cruz de Mediania utiliza gas como combustible para cocinar, siendo el 76,60% de los
hogares los que lo utilizan para este fin. Asimismo, el 19,15% hace uso de lena para cocinar
v el 4,26% utiliza carbon. Los resultados se presentan en el Gréfico 4.3.61.

Griafico 4.3.60
Alumbrado publico en las viviendas del A.H. Cruz de Mediania

No tiene I 2.13%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Grafico 4.3.61
Tipo de combustible para cocinar en los hogares del A.H. Cruz de Mediania

Carbih . 4.26%

0% 20% 40% 60% 80%

Nota: Los tipos de combustibles no son excluyentes para los hogares.
Fuente: INSIDEQO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.
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Telecomunicaciones

Con relacién a los servicios de telecomunicaciones, la mayor parte de los hogares del A.H.
Cruz de Mediania cuenta con un teléfono celular, siendo el 89,36% de los hogares los que
cuentan con este medio. Asimismo, el 63,83% de los hogares cuenta con television por
senal abierta y el 42,55% cuenta con radio. En cambio, muy pocos hogares cuentan con
television por cable (4,26%) y ninguno cuenta con teléfono fijo. Cabe sefnalar que los
servicios no son excluyentes, por lo que en una vivienda se puede usar mas de un servicio
de telecomunicaciones, como se muestra en el Grafico 4.3.62.

Grafico 4.3.62
Tipo servicio de telecomunicaciones en los hogares del A.H. Cruz de Mediania

Cotular [ 7 R Rils s T RS =95
Television senal abierta | >.53%

Racio | 2.55%

Television cable [l 4.26%

Teléfono fijo  0.00%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Nota: Los tipos de servicios no son excluyentes para los hogares.
Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Servicios sociales

Salud

Seguro de salud

Respecto a salud, el 77,78% de la poblacion del A.H. Cruz de Mediania esta afiliada al SIS,

el 9,09% esta en EsSalud y el 12,63% no cuenta con un seguro. Los resultados se
presentan en el Grafico 4.3.63.

Lugar de atencion de salud

En el siguiente cuadro se muestra el establecimiento de salud al cual acude la poblacién
del A.H. Cruz de Mediania para la atencién de salud. Se observa que el 67,17% de la
poblacion acude a una posta de salud y el 9,60% acude a un hospital. Los resultados se
presentan en el Grafico 4.3.64.
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Esperanza de vida

La esperanza de vida en el distrito de Morrope es de 75,68 anos, mientras que a nivel de
la provincia de Lambayeque es 75,59 anos y a nivel de la region de Lambayeque es de 77,58
anos. De manera aproximada, el A.H. Cruz de Mediania estaria representado por este valor
de esperanza de vida al ser parte del distrito de Morrope; sin embargo, deben considerarse
las variaciones que este indicador puede presentar dadas las caracteristicas especificas de
cada localidad de este distrito (Cuadro 4.3.148).

Cuadro 4.3.148
Esperanza de vida en el distrito de Morrope

Prov. Lambayeque 75,59
Distrito Morrope 75.68
Total Region Lambayeque 77,58

Fuente: Informe sobre Desarrollo Humano, PNUD, 2010,
Elaborado por: INSIDEO.

Grifico 4.3.63
Poblacién afiliada segian tipo de seguro en el A.H. Cruz de Mediania

No especifica | 0.51%

No tiene - 12.63%
Essalud - 9.09%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Nota: Los tipos de seguro no son excluyentes para la poblacién analizada.
Fuente: Trabajo de campo en febrero y marzo de 2020. Linea de base social del proyecto Central Eélica Mérrope.
Elaborado por: INSIDEO.
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Grafico 4.3.64
Lugar de atencion de salud en el A.H. Cruz de Mediania

Otro I 7.07%
Ninguno [ 2.53%
Farmacia [l 6.06%
Clinica o consultorio privado | 2.02%
Postade Salud [ 57.17%
Centro de Salud [ 2.53%

Hospital I 9.60%

0% 20% 40% 60% 80%

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Tasa de desnutricidn crénica

En el Cuadro 4.3.149 se observa que la tasa de desnutricién créonica de la region
Lambayeque es 11,20%, por debajo de la tasa de desnutriciéon cronica a nivel nacional, que
es 12,20%. El A.H. Cruz de Mediania estaria representado por el valor promedio regional
de la tasa de desnutricion, dado que forma parte de dicha regién. Sin embargo, deben
considerarse las variaciones que este indicador puede presentar dadas las caracteristicas
especificas de cada localidad de este distrito.

Cuadro 4.3.149
Tasa de desnutricién cronica en la region de Lambayeque

Region Lambayeque 11,20%
Nacional 12,20%

Fuente: Encuesta Demografica y de Salud Familiar. INEI, 2019,

Elaborado por: INSIDEO.

Tasa de mortalidad

En el Cuadro 4.3.150 se presenta la tasa de mortalidad y defunciones en el distrito de
Mérrope. De esta manera, se observa que a nivel distrital la tasa de mortalidad es de 0,39%

en el caso de los hombres y 0,38 en el caso de las mujeres. De manera aproximada, el A.H.
Cruz de Mediania estaria representado por esta tasa de mortalidad al ser parte del distrito

de Mérrope. Sin embargo, deben considerarse las variaciones que este indicador puede
presentar dadas las caracteristicas especificas de cada localidad de este distrito.
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Cuadro 4.3.150
Tasa de mortalidad y defunciones en el distrito de Morrope

Sexo ____ Defunciones Poblacién Tasa de mortalidad (%)
Hombre 100 25678 0,39

Mujer 96 25 592 0,38

Total 196 51 270 0,38

Fuente: Registro Nacional de [dentificacién y Estado Civil, INEI, 2019, XII Censo Nacional de Poblacion, VII de
Vivienda y 1l de Comunidades Indigenas, INEI, 2017.
Elaborado por: INSIDEO.

Educacioén

Nivel de alfabetismo

Del total de la poblacion de 15 anos a mas del A.H. Cruz de Mediania, el 95,12% sabe leer
y escribir, por lo que el 4,88% es poblacion analfabeta, como se muestra en el Grafico
4.3.65.

Nivel de instruccion

Del total de la poblacién mayor de 5 afios del A.H. Cruz de Mediania, 6,94% cuenta con
educacién superior, 21,39% con secundaria, 31,79% con primaria y 35,84% con inicial.
Cabe senalar que el 3,47% de la poblacién mayor a 5 afnos no cuenta con algun nivel de
instruccién, como se observa en el Grafico 4.3.66.

Grafico 4.3.65
Alfabetismo en el A.H. Cruz de Mediania

No sabe . 4.88%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Nota: Se considera a la poblacion de 15 anos a mas
Fuente: INSIDEQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEO,
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Grifico 4.3.66
Nivel de instruccién de la poblacién en el A.H. Cruz de Mediania

No especifica | 0.58%
Superior [ 6.94%
Secundaria [ :1.39%
Primaria [, 31.79%
Inicial |G ST RSENE IS I  35.84%

Sin nivel [l 3.47%

0% 20% 40% 60%

Nota: Se considera a la poblacién de S afios a mas
Fuente: INSIDEQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEQ.

Asistencia a una institucién educativa

Del total de la poblacién del A.H. Cruz de Mediania de 4 afios a mas, el 43,3% asiste a una
institucion educativa independientemente del nivel. Los resultados se presentan en el

Cuadro 4.3.151.

Cuadro 4.3.151
Nivel de asistencia a una institucién educativa el A.H. Cruz de Mediania

Si asiste 77
No asiste 101 56,74
Total 178 100,00

Nota: Se considera a la poblacion de 4 afios a mas
Fuente: INSIDEO, 2020,
Elaborado por: INSIDEO.

Asistencia a una institucién educativa por nivel educativo
Del total de la poblacién del A.H. Cruz de Mediania que asiste a una institucion educativa,
14,29% es de nivel inicial, el 46,75% asiste al nivel primario y el 29,87% al nivel
secundario. En relacién con la educaciéon superior, de este grupo, el 5,19% acude a una
institucién superior universitaria y el 3,90% a una instituciéon superior no universitaria.
Los resultados se presentan en el Cuadro 4.3.152.
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Cuadro 4.3.152
Asistencia a una institucién educativa por nivel educativo en el A-H. Cruz de

Mediania

Categoria Frecuencia Porcentaje (%)
Inicial 11 14,29
Primaria 36 46,75
Secundaria 23 29,87
Superior ne universitaria 3 3,90
Superior universitaria = 5,19

Total T 100,00

Nota: Se considera a los que asisten actualmente a una [E
Fuente: INSIDEQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Vivienda

Tenencia de vivienda

Sobre las viviendas en que habitan los pobladores del A.H. Cruz de Mediania, el 85,11%
cuenta con vivienda propia, el 10,64% habita en una vivienda que cuida y el 4,26% vive en
una vivienda alquilada. Los resultados se presentan en el Grafico 4.3.67.

Material predominante de las paredes de las viviendas

En la localidad del A.H. Cruz de Mediania, el material predominante de las paredes de las
viviendas es el adabe, dado que €l 70,21% de las viviendas cuenta con este material en sus
paredes, seguido por el 17,02% de viviendas que cuenta con paredes de ladrillo o bloque
de cemento. Los resultados se presentan en el Grifico 4.3.68.

Material predominante del techo de las viviendas

Los materiales predominantes de las paredes de las viviendas en el A.H. Cruz de Mediania
son las planchas de calamina, fibra de cemento o similares son el 85,11%, mientras que el
12,77% de las viviendas tiene techos de cemento. Los resultados se presentan en el Grafico
4.3.69.
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Gréfico 4.3.67
Tenencia de las viviendas en el A.H. Cruz de Mediania

Vivienda cedida para cuidado - 10.64%

Vivienda alquilada l 4.26%

0% 20% 40% 60"% 80% 100%

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Grifico 4.3.68
Material predominante de paredes de las viviendas en el A.H, Cruz de Mediania

otro [l 4.26%

adove [ R SRS REE 70217
Ladrillo o bloque de cemento _ 17.02%

Piedra con barro I 2.13%

Madera [l 6.38%

0% 20% 40% 60% 80%

Fuente: INSIDEO, 2020,
Elaborado por: INSIDEO.
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Grafico 4.3.69
Material predominante del techo de las viviendas en el A.H. Cruz de Mediania

Planchas de calamina, fibra de :
’ e 85.11%
cemento o similares
Cementio - 12.77%

Esteras I 2.13%

0% 20% 40%, B0 B0% 100%
Fuente: INSIDEQ, 2020,
Elaborado por: INSIDEO.
Material predominante del piso de | ivien

El material que predomina en el piso de las viviendas del A.H. Cruz de Mediania es la tierra
(44,68%) y el cemento (44,68%). En menor medida, las viviendas cuentan con pisos de
losetas, ceramicos y terrazos (8,51%) y de parquet o madera pulida (2,13%). Los resultados
se presentan en el Grifico 4.3.70.

Grafico 4.3.70
Material predominante del piso de las viviendas en el A.H. Cruz de Mediania

Parquet, madera pulida . 2.13%

Losetas, ceramicos y terrazos _ 8.51%

Cemento 44.68%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Hacinamiento

Con respecto al nivel de hacinamiento, en la localidad se observa que el 12,77% de las
viviendas presentan esta caracteristica, como se observa en el Grifico 4.3.71.
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Grafico 4.3.71
Hacinamiento de los hogares en el A.H. Cruz de Mediania

Hogar con hacinamiento - 12.77%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Actividades de recreacion

La mayor parte de la poblacién del A.H. Cruz de Mediania no realiza actividades recreativas,
teniendo esta categoria el 66,67%. En cambio, el 18,18% hace reuniones familiares, el
7,58%, practica deportes y el 3,54% asiste a centros de esparcimiento. Los resultados se
presentan en el Cuadro 4.3.153.

Cuadro 4.3.153
Actividades de recreaciéon en el A.H. Cruz de Media

IE AL LU ey -
Realiza actividades deportivas
Asiste a centros de esparcimiento 7 3,54
Reuniones en familia, actividades del hogar 36 18,18
Otra actividad recreativa 4 2,02
No realiza actividades recreativas 132 66,67
No especifica q 2,02
Total 198 100,00

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Medios de comunicacion

En relacion con las radios mas escuchadas, la mayor parte de los hogares del A.H. Cruz
de Mediania no especificaron alguna emisora radial, siendo €l 70,21% de los hogares los
que presentan este caso. Entre las emisoras reportadas en el A.H. se identificé una radio
evangélica (4,26%), la radio Milagritos (4,26%), RPP Noticias (4,26%), radio Activa (6,38%)
y un grupo diverso de emisoras (10,64%). Los resultados se presentan en el Cuadro
4.3.154.
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Cuadro 4.3.154
Emisoras radiales méas escuchadas en el A.H. Cruz de Mediania

Categoria Frecuencia Porcentaje (%)
Radio Evangélica 2 4,26
Radio Milagritos 2 4,26

RPP 2 4,26

Radio Activa 3 6,38

Resto de emisoras 5 10,64

No especifica 33 70,21
Total 47 100,00

Fuente: INSIDEQ, 2020.

Elaborado por: INSIDEO.

De igual manera, la mayor parte de los hogares del A.H. Cruz de Mediania no especifico
algun canal de television como el mas sintonizado, siendo el 63,83% de los hogares los que
presentan este caso (Cuadro 4.3.155). Sobre los canales de televisién de sefial abierta en
el A.H. Cruz de Mediania, el 14,89% ve América TV, 6,38% ve Latina, 6,38% ATV y el 2,13%
TV Peru.

Cuadro 4.3.155
Canales de televisi6on mas vistos en el A.H. Cruz de Mediania

Categoria Frecuencia Porcentaje (%)

TV Pera 1 2.13
El Resto de los canales de TV 3 6,38
ATV 3 6,38
Latina 3 6,38
América TV 7 14,89
No especifica 30 63,83

Total 47 100,00

Fuente: INSIDEO, 2020,
Elaborado por: INSIDEO.
Infraestructura de tr ansporfe

Se accede al A.H. Cruz de Mediania desde la ciudad de Chiclayo por medio de la carretera
Panamericana Norte en un trayecto que dura un promedio de media hora.

¢ Carretera Chiclayo-Cruz de Mediania: Correctamente senalizada y asfaltada, se sale
de la ciudad de Chiclayo siguiendo la carretera Panamericana Norte en direccién a
Piura (via Bayodvar). Se sigue la ruta indicada por aproximadamente 24,31
kilometros hasta llegar al A.H. Cruz de Mediania.

Aspectos econdémicos
Actividades econémicas

Respecto a la poblacién que trabaja actualmente en el A.H. Cruz de Mediania, el 45,16%
se ocupa de labores agricolas, el 9,68% lo hace en construccion y el 8,06% en comercio;
mientras que el 19,35% en otra actividad econoémica. Cabe sefialar que el presidente de la
directiva local del A.H. Cruz de Mediania senalo que un grupo importante de personas de
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la localidad, sobre todo mujeres, se dedica al trabajo en las empresas agricolas de la zona,
dado que por lo general no cuentan con parcelas propias. Asimismo, sefialé que la
poblacién se dedica eventualmente a trabajar en las canteras de la zona y otros trabajos
temporales. Los resultados se presentan en el Cuadro 4.3.156.

Cuadro 4.3.156
Actividades econémicas desarrolladas en el A.H. Cruz de Mediania

Manufactura 3

Comercio )
Servicios e 6,45
Transporte 1 1,61
Construccion 6 9,68
Educacion 1 1,61
Mineria (canteras) 1 1,61
Agricultura 28 45,16
Otras actividades econémicas 12 19,35
No especifica 1 1,61

Total 62 100,00

Nota: Se considera a la poblacién que trabaja actualmente (PEA ocupada).
Fuente: INSIDEOQ, 2020.

Elaborado por: INSIDEO.

Actividades secundarias

Una parte minoritaria de la poblacion que trabaja en el A.H. Cruz de Mediania sefal6
desarrollar una actividad secundaria, como se observa en el siguiente cuadro. Se observa

que el 50,00% de este grupo tiene como actividad secundaria los servicios y el 25,00% a la
ganaderia (Cuadro 4.3.157).

Cuadro 4.3.157
Actividades secundarias desarrolladas en el A.H. Cruz de Mediania

Servicios 2
Ganaderia 1 25,00
Otra actividad secundaria 1 25,00
Total 4 100,00

Nota: Se considera a la poblacién que indico tener una actividad secundaria
Fuente: INSIDEQO, 2020.

Elaborado por: INSIDEQ.

Agricultura

Tamafio de parcelas

De manera general, la poblacion de la localidad del A.H. Cruz de Mediania no cuenta con
parcelas propias (Cuadro 4.3.158). Se identificé una parcela con una extensién de 1,1 a 2
hectareas de tamano y otra con una extension de 4,1 a 5 hectareas de tamaifio.
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Cuadro 4.3.158
Tamaifio de la parcela en el A.H. Cruz de Mediania

gepisac

Tamaiio parcela Frecuencia Porcentaje (%) Total productores
De 1,1 a2 ha 1 50,00 1
De 4,1 a 5 ha 1 50,00 1
Total 2 100,00 2
Nota: La frecuencia se refiere a la cantidad de parcelas reportadas por la poblacion local como parte de su
patrimonio.

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Usos de la tierra agricola
Los terrenos agricolas identificados en el A.H. Cruz de Mediania tienen diferentes usos,

como se puede observar en el Cuadro 4.3.159. Una hectarea es tierra agricola sin cultivo,
una hectarea es tierra agricola en descanso y cinco hectareas se encuentran en estado

improductivo.
Cuadro 4.3.159
Usos de la tierra agricola en el A.H. Cruz de Mediania
Categoria Superficie (ha) Porcentaje (%)
Superficie con cultivos 0 0,00
Superficie con pastos cultivados 0 0,00
Superficie agricola sin cultivos 1 14,29
Superficie agricola en descanso 1 14,29
Pastos naturales 0 0,00
Montes y bosques 0 0,00
Superficie en estado improductivo S 71,43
Superficie no especificada 0 0,00
Superficie total 7 100,00
Nota: La superficie refiere a la extensién de las parcelas reportadas por la poblacion local como parte de su

patrimonio,
Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Productos cultivados

Dado que en el A.H. Cruz de Mediania las parcelas agricolas reportadas no cuentan con
cultivos, no se reportaron cultivos producidos ni comercializacion de productos agricolas.

Ganaderia

Cantidad de animales segun tipo de crianza

En el A.H. Cruz de Mediania se presenta pequefas crianzas a nivel familiar de ganado
vacuno, ovino y porcino, de cuyes y conejos, y aves de corral como pollos, gallinas y gallos.
Los resultados se presentan en el Cuadro 4.3.160.
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Cuadro 4.3.160

gepisac

Cantidad de animales segin tipo de crianza en el A.H. Cruz de Mediania

Categoria Total de animales Total prod
Ganado vacuno 5 2
Ganado ovino 3 2
Ganado porcino & 3
Cuyes y conejos 21 3
Pollo, gallinas y gallos 134 25
Otras aves de c;rral 105 22

Nota: Solo se considera a productores pecuarios.
Fuente: INSIDEO, 2020,
Elaborado por: INSIDEO.

ubproductos pecuarios
Existe una produccion en cantidades pequefias de subproductos pecuarios como carne,

leche y huevos. Los resultados se presentan en el Cuadro 4.3.161.

Cuadro 4.3.161
Subproductos pecuarios en el A.H. Cruz de Mediania

Carne Kilos 175 6
Leche Litros 400 1
Huevos Unidades 485 6
Huevos Camada 16 1

Nota: Solo se considera a productores con derivados. Las unidades presentadas son las reportadas por los
informantes, dado que no llevan un registro formal de sus productos y subproductos.

Fuente: INSIDEO, 2020.

Elaborado por: INSIDEO.

Productos comercializados

El comercio se presenta en menor medida como actividad economica del A.H. Cruz de
Mediania, como se puede observar en el Cuadro 4.3.162.

Cuadro 4.3.162
Productos comercializados en el A.H. Cruz de Mediania

Abarrotes en general 1 20,00
Otro 1 20,00

No especifica 3 60,00
Total 5 100,00

Nota: Se considera a la poblacién que se dedica a la actividad comercial como ocupacion principal
Fuente: INSIDEO, 2020.

Elaboradoe por: INSIDEQ.

Estructura de la propiedad

Tenenci arcelas

En relacién con la tenencia de las parcelas agricolas identificadas en el A.H. Cruz de
Mediania, una de ellas cuenta con titulo registrado y la otra cuenta con certificado de

posesion comunal. Los resultados se presentan en el Cuadro 4.3.163.
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Cuadro 4.3.163

gepisac

Tenencia de la parcela en el A.H. Cruz de Mediania

Categoria Frecuencia Porcentaje (%) Superficie (ha)
Con titulo registrado 1 50,00 2
Certificado de posesién comunal 1 50,00 5
Total 2 100,00 7

Nota: Columna frecuencia refiere a la cantidad de parcelas.
Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEQ.

Procesos productivos
Oferta y demanda de mano de obra

A continuacion, el Cuadro 4.3.164 presenta la oferta y la demanda de mano de obra en el
A.H. Cruz de Mediania. Por un lado, la demanda responde a la PEA de la localidad, ya que
representa a todas las personas que trabajan y desean trabajar; por otro lado, la oferta
responde a la PEA ocupada, ya que es la poblacién que obtiene algiin tipo de empleo. De
esta manera, se observa que el A.H. Cruz de Mediania presenta una demanda de mano de
obra que corresponde al 50,82% de la PET, la cual se encuentra cubierta por algian tipo de
empleo en la zona, dado que la PEA ocupada alcanza al 100,00% de las personas en edad
de trabajar. Es preciso sefialar que esta caracteristica ocurre debido a que la poblacion
trabaja en alguna empresa agroexportadora de la zona o trabaja en algin tipo de jornal
temporal en agricultura, pesca, molinos, etc.

Cuadro 4.3.164
Oferta y demanda de mano de obra en el A.H. Cruz de Mediania

Categoria Frecuencia Porcentaje (%)
PET 122 100,00
PEA 62 50,82
Ocupada 62 100,00
Desocupada 0 0,00
No PEA 60 49,18

Nota: Se considera a la poblacién que sefialdé su situacion laboral durante el trabajo de campo.
Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Tecnologias asociadas a procesos productivos

Las tecnologias asociadas a procesos productivos de una zona estan directamente
relacionadas con el nivel de desarrollo de las actividades econémicas que se presentan en
el area de estudio. En el caso de la localidad del A.H. Cruz de Mediania, la principal
actividad econdmica de la poblacion es la agricultura, dado que el 45,16% de la poblacién
senald dedicarse a labores agricolas (ver Cuadro 4.3.156); sin embargo, esta actividad se
desarrolla fuera del asentamiento humano, en las empresas agroexportadoras ubicadas en
los distritos cercanos. En cambio, la agricultura en esta localidad es escasa y la produccion
pecuaria es de pequenia escala v destinada al autoconsumo, por lo que no son actividades
tecnificadas.
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Riego de parcelas
En relacion con el riego, se observa que las dos parcelas identificadas en el A.H. Cruz de
Mediania cuentan con riego por gravedad, como se muestra en el Cuadro 4.3.165.

Cuadro 4.3.165
Riego de parcelas A.H. Cruz de Mediania

Riego por gravedad 2 100,00
Total 2 100,00

Nota: Columna frecuencia refiere a la cantidad de parcelas.
Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO,

Caracterizacion del mercado laboral actual
Tendencias del mercado laboral actual

En el A.H. Cruz de Mediania se observa un incremento en la PEA en el periodo intercensal,
pasando de 41,54% en 2007 a 50,41% en 2017. Cabe resaltar que la tasa de desempleo en
esta localidad se ha mantenido en un nivel bajo en el periodo intercensal, lo cual representa
a la PEA desocupada. De acuerdo con lo sefialado por las autoridades de las localidades
del area de influencia directa, esta situacion podria ocasionarse por el tipo de empleos que
se presenta en la zona, como el empleo en las agroexportadoras que se encuentran en los
distritos aledafios y las jornadas parciales de trabajo en actividades como agricultura,
pesca, molinos, etc. (Cuadro 4.3.166).

Cuadro 4.3.166

Tendencias del mercado laboral actual en el A.H. Cruz de Mediania

PET 65 100.00 127 100.00 94,91
PEA 27 41.54 64 50.41 136.52
Ocupada 26 96.30 64 100.00 145.62
Desocupada 1 3.70 0 0.00 -100.00
No PEA 38 58.46 62 48.78 62.63

Nota: Los datos para 2007 refieren al Censo de Poblacion y Vivienda, INEI 2007. Los datos 2017 se obtienen
aplicando factores de expansién a la muestra recogida durante el trabajo de campo de febrero y marzo de 2020,
calculada segin los datos poblacionales del Censo de Poblacién y Vivienda, INEI 2007.

Elaborado por: INSIDEO.

Condicién laboral

En cuanto a la condicién laboral de las personas que trabajan del A.H. Cruz de Mediania,
se observa que un segmento realiza su actividad laboral de manera independiente y otro
grupo de forma dependiente. El 24,19% de los que trabajan lo hacen de manera
independiente y por cuenta propia y el 51,61% de los que laboran lo hace de manera
independiente para otra persona. Asimismo, 19,35% de los que trabajan son dependientes
del sector privado y 4,84% del total de trabajadores son dependientes del sector publico.
Los resultados se presentan en el Cuadro 4.3.167.
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Cuadro 4.3.167
Condicidén laboral en el A.H. Cruz de Mediania

Categoria Frecuencia Porcentaje (%)
Trabajador independiente por cuenta propia 15 24,19
Trabajador independiente que trabaja para otra persona 32 51,61
Dependiente del sector publico 3 4,84
Dependiente del sector privado 12 19,35
Total 62 100,00

Nota: Se considera a la poblacion que trabaja actualmente (PEA ocupada)
Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Subempleo

Hay un grupo de trabajadores del A.H. Cruz de Mediania que no laboran a tiempo completo,
lo cual se considera como subempleo por insuficiencia de horas. Asi, son subempleados el
22,58% de la PEA, mientras que la PEA que no esta en condicién de subempleo es el
75,81% del total de este grupo. Los resultados se presentan en el Cuadro 4.3.168,

Cuadro 4.3.168
Subempleo por insuficiencia de horas de la PEA ocupada en el A.H. Cruz de

Mediania
Categoria Frecuencia Porcentaje (%)
Trabajador subempleado 14 22,58
Trabajador no subempleado 47 75,81
No especifica 1 1,61
Total 62 100,00

Nota: Este es un subempleo por horas [visible). Se considera a la poblacién PEA ocupada.
Fuente: INSIDEO, 2020,
Elaborado por: INSIDEO,

Proyectos y programas publicos y privados

De acuerdo con lo sefialado por las autoridades locales del A.H. Cruz de Mediania, €l
presidente de la JAL del sector Paredones, la directiva de la Comunidad Campesina San
Pedro de Morrope y el presidente de la JASS, la Municipalidad de Mérrope tiene previsto el
proyecto para la instalacion de un sistema de abastecimiento de agua potable y desagule
para las localidades que conforman el sector Paredones. Cabe sefnalar que las localidades
de este sector cuentan con un sistema de abastecimiento de agua en sus hogares, pero
esta agua no es apta para el consumo, por lo que actualmente la municipalidad les
abastece de agua por medio de camiones cisterna.

En relacién con proyectos privados, la directiva de la Comunidad Campesina San Pedro de
Mérrope sefialé que existe una empresa agroexportadora llamada Arena Verde que opera
en territorio comunal por convenio con la comunidad, la cual es una de las empresas que
generan empleo para la poblacion de la zona. Adicionalmente, la comunidad cuenta con
una mina de sal v veso administrada internamente, en la cual se generan hasta 500
empleos rotativos entre los comuneros, asi como empleos indirectos en los molinos

4-470



INSIDE® gepisac

ubicados en las inmediaciones de la carretera Panamericana Norte y los agentes que
comercializan estos insumos.

Actividades de autoconsumo y niveles de produccion de actividades econémicas

Destino de la produccién agricola

En relacion con la comercializacion de los productos agricolas, no se sefialé el destino de
la produccion de las dos parcelas identificadas en esta localidad. En relacion con los
subproductos agricolas, solo en tres casos se sefialé la produccién de jora, la cual se
destina tanto al autoconsumo como a la venta en pequefa cantidad. Cabe sefialar que la

agricultura en esta localidad es minima, dado que solo se reportaron dos parcelas por parte
de la poblacion, las cuales se encuentran en estado improductivo.

Destino de la produccién pecuaria

La crianza en el A.H. Cruz de Mediania es fundamentalmente para autoconsumo y, en
menor medida, para la venta, como se presenta en el Cuadro 4.3.169. Cabe senalar que
se trata de crianzas a nivel familiar a pequefia escala de ganado vacuno, ovino y porcino,
de cuyes y conejos, y aves de corral como pollos, gallinas v gallos.

Cuadro 4.3.169
Destino de la produccién pecuaria en el A.H. Cruz de Mediania
Categoria b ot Rgpves ol im0 BN
Ganado vacuno 5 0 0 1
Ganado ovino 3 0 2 0
Ganado porcino 4 6 0 0
Cuyes v conejos 21 17 13 0
Pollo, gallinas y gallos 134 80 98 &
Otras aves de corral 105 47 80 10

Nota: El destine de la crianza de animales se refiere a los ultimos 12 meses por lo que puede exceder al total de
animales declarados en el momento de la aplicacion de la encuesta.

Fuente: INSIDEO, 2020.

Elaborado por: INSIDEQ.

Asimismo, existe una produccion en cantidades pequenas de subproductos pecuarios
como carne, leche y huevos, los cuales son destinados al autoconsumo. Los resultados se

presentan en el Cuadro 4.3.170.

Cuadro 4.3.170
Subproductos pecuarios en el A.H. Cruz de Mediania

Categoria | Tipo medida | hegouh oL s 1A Venta 3 T““‘, A
Carne Kilos 175 175 0 0
Leche Litros 400 400 0 1
Huevos Unidades 485 485 0 6

Nota: Selo se considera a productores con derivados. Las unidades presentadas son las reportadas por los
informantes, dado que no llevan un registro formal de sus productos y subproductos.

Fuente: INSIDEQ, 2020.

Elaborado por: INSIDEO.
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Estimacion de ingresos y costos

De acuerdo con los resultados obtenidos en el trabajo de campo, se ha estimado el nivel de
ingresos de la poblacion del A.H. Cruz de Mediania. En el Cuadro 4.3.171 se observa que
la educacion es la actividad con mayvores ingresos, la cual ha sido reportada por una
persona que trabaja en la UGEL. Por su parte, los servicios, la construccion y el transporte
son las siguientes actividades que generan mayores ingresos, seglin lo reportado por la
poblacion del A H. Cruz de Mediania.

Cuadro 4.3.171
Estimacién de los ingresos por actividad econdémica en el A.H. Cruz de Mediania

Actividad econdémica _Ingreso mensual estimado (S/)
Manufactura 1 020,00
Comercio 740,00
Servicios 1 400,00
Transporte 1 200,00
Construccién 1 230,00
Educacién 2 200,00
Mineria (canteras) 800,00
Agricultura 766,86

Fuente: INSIDEQ, 2020.

Elaborado por: INSIDEO.

En relacion con los costos de las actividades econdmicas, se observa que existen
actividades econémicas que implican empleos dependientes e independientes, por lo que
la estimacion de costos de produccian solo consideraria a los trabajadores independientes.
Sin embargo, de acuerdo con los resultados obtenidos en campo, por lo general las
personas no manejan este tipo de datos en el desarrollo de sus actividades. Por su parte,
es importante resaltar que la agricultura de la poblacién del A.H. Cruz de Mediania es una
actividad que se desarrolla principalmente fuera de la localidad, en las empresas
agroexportadoras, por lo que el costo de produccién no es un dato que corresponda a las
personas que se dedican a esta actividad.

Aspectos politico-administrativos

Organizaciones sociales
Representantes locales

El A.H. Cruz de Mediania cuenta con una directiva local conformada por cinco miembros:
presidente, vicepresidente, tesorero, secretario y un vocal. Esta directiva cuenta con un
periodo de funciones de dos afios después de haber sido elegidos. El representante del
asentamiento humano es el presidente de la directiva local, que actualmente es el Sr.
Nolberto Venturo. A nivel del sector comunal Paredones, el presidente de la Junta
Administrativa Local (JAL) es el Sr. Juan Cuzo, que es el representante de la Comunidad
Campesina San Pedro de Morrope en este sector.
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Proceso de toma de decisiones

Las decisiones en relacion con el funcionamiento de la localidad y los proyectos de
desarrollo se manejan en dos niveles, de acuerdo con los estatutos de la Comunidad
Campesina San Pedro de Morrope. En primer lugar, se presenta el nivel de la JAL y los
delegados, que son parte de la organizacion de la Comunidad Campesina a nivel de los
sectores. En este nivel los delegados toman decisiones sobre el apoyo que puede brindar la
comunidad al sector y a las localidades, o cuando se trata de decisiones sobre la propiedad
comunal. En segundo lugar, se presenta el nivel de coordinacion local, donde la directiva
local coordina directamente con la poblacion para la organizacion de la localidad.
Usualmente, a este nivel se realizan reuniones entre la directiva local y la poblacion.

Relacién con gobiernos locales

De acuerdo con lo senalado por las autoridades de la localidad, asi como del presidente de
la JAL, se mantiene una buena relacion con los gobiernos locales. Se coordina con ellos
para la dotacion de servicios como la entrega de agua en camiones cisterna o el recojo de
basura por medio de camiones.

Presencia de organizaciones sociales

El presidente de la directiva local del A.H. Cruz de Mediania sefald que la localidad cuenta
con un comité del Programa del Vaso de Leche, cuya directiva esta conformada en conjunto
con el A.H. 25 de Febrero. Asimismo, sefialé que se cuenta con una Ronda Campesina en
conjunto con el A.H. 25 de Febrero, que es una organizacién local que se encarga de velar
por la seguridad local. También se identificé la presencia de iglesias evangélicas formadas
por poblacion de esta localidad.

En relacion con la organizacion para la administracién del agua potable, la zona cuenta
con una Junta Administrativa de Servicios de Saneamiento (JASS), que abarca a los
asentamientos humanos 25 de Febrero, Cruz de Mediania, Portada de Belén, 9 de
Setiembre y Nery Castillo. No obstante, se senalo que se esta gestionando un proyecto para
dotar de agua y desagle al sector Paredones, por lo que la JASS ampliaria su cobertura a
los asentamientos humanos Paredones Bajo y Paredones Alto,

A mnivel de la comunidad, se cuenta con un representante de todo el sector Paredones, que
es el presidente de la Junta Administrativa Local (JAL), que es un nexo entre la directiva
comunal y el sector. Asimismo, se cuenta con una organizacion por delegados del sector
ante la comunidad, que se escogen cuando se elige el presidente de la comunidad, en una
proporcion de un delegado por cada 50 comuneros.

En el Cuadro 4.3.172 se presentan las organizaciones identificadas en la localidad Cruz
de Mediania, segan lo reportado por las autoridades locales.
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Cuadro 4.3.172
Organizaciones sociales en el A.H. Cruz de Mediania

Organizacién Social Existencia
Directiva local Si
Delegados comunales Si
Teniente gobernador Si
JASS / Comité de agua Si
Comité del Programa del Vaso de Leche Si
APAFA Si
Comité de regantes No
Ronda Campesina Si
_Organizaciones religiosas Si

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Cobertura de programas sociales

En relacion con los programas sociales del Estado, la directiva local del A.H. Cruz de
Mediania senalé que en la localidad hay beneficiarios del Programa Juntos. En cambio,
senalo que a los habitantes del A.H. Cruz de Mediania no se les ha tomado en cuenta para
ser beneficiarios del programa Pension 65 (Cuadro 4.3.173).

Cuadro 4.3.173
Beneficiarios segin programas sociales en el A.H. Cruz de Mediania

Programas sociales Cobertura
Juntos Si
Pension65 No

Fuente: INSIDEQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Situacion de pobreza a nivel distrital
Pobreza monetaria

Con respecto a la pobreza monetaria, el distrito de Morrope esta en la posicion 1093 del
mapa de pobreza del Peri (Cuadro 4.3.174). En comparacion con el resto de los distritos
de la provincia de Lambayeque, el distrito de Moérrope ocupa una de las posiciones mas
bajas de la provincia, solo por delante del distrito de Salas; mientras que el distrito mejor
posicionado en la provincia es el distrito de Lambayeque, que ocupa la posicion 1623 del
mapa de pobreza a nivel nacional. De manera aproximada, este valor representa la
situacion de pobreza del A.H. Cruz de Mediania, dado que esta localidad se ubica en el
distrito de Marrope. Sin embargo, deben considerarse las variaciones que este indicador
puede presentar dadas las caracteristicas especificas de cada localidad de este distrito.
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Cuadro 4.3.174
Pobreza monetaria total en los distritos de la provincia de Lambayeque

Intervalo de confianza al 95% de
Ambito ___1a Pobreza Monetaria Total M i ng
Prov. Lambayeque 21,90 28,10 -
Lambayeque 10,90 17,30 1623
Chéchope 15,90 35,80 1220
[llimo 16,60 31,50 1 300
Jayanca 15,80 29,60 1 357
Mochumi 17,40 29,90 1315
Mérrope 18,10 41,50 1093
Motupe 19,30 32,70 1215
Olmos 24,00 34,70 1112
Pacora 17,40 33,90 1231
Salas 36,00 53,10 554
San José 19,40 34,90 1184
Tuacume 19,90 38,20 1125
Total Regién Lambayeque 15,10 17,80 -

Fuente: Mapa de pobreza monetaria provincial y distrital. INEI, 2018,
Elaborado por: INSIDEO.
Ingreso mensual y horas de trabajo

Como se presenta en el siguiente Cuadro 4.3.175, el ingreso mensual promedio en el A.H.
Cruz de Mediania es de S/ 923.10, que es un monto cercano al ingreso minimo nacional.
Por su parte, las horas promedio de trabajo semanal son un poco mas de 45.

Cuadro 4.3.175
Ingreso mensual y horas de traba,jo en el A.H. Cruz de Mediama

Mediania 923, 10 45, 1 5

Nota: El ingreso mensual y las horas de trabajo se obtienen solo de la ocupacién principal de la poblacion.
Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Percepciones

Principales problemas percibidos en la localidad

En el siguiente cuadro se presentan los principales problemas de la localidad percibidos
por la poblacion del A.H. Cruz de Mediania. La falta de agua y desagiie es el principal
problema para esta localidad, llegando a ser el 87,23% de la poblaciéon que lo sefiala como
un problema. Asimismo, el 42,55% de la poblacion sefiala la falta de establecimientos de
salud como un problema; y para el 40,43%, el problema principal es la mala calidad del
agua. Los resultados se presentan en el Gréfico 4.3.72.
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Grafico 4.3.72
Principales problemas percibidos en el A.H. Cruz de Mediania
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Fuente: INSIDEQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Conocimiento sobre el Proyecto Central Edlica Mérrope

En relacién con el conocimiento sobre el proyecto Central Edlica Mérrope, el 89,36% de la
poblacién del A.H. Cruz de Mediania senal6é no conocerlo; es decir, la mayor parte de la
poblacién de esta localidad no conoce el proyecto, como se presenta en el Grafico 4.3.73.
Cabe sefialar que el presidente de la directiva local del A.H. Cruz de Mediania senalé que

si conoce el proyecto en mencion debido a gestiones previas, pero espera recibir mas
informacion sobre el desarrollo del proyecto y del estudio ambiental.

Grafico 4.3.73
Conocimiento sobre el proyecto en el A.H. Cruz de Mediania
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Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEQ.

4-476



INSIDE® gepisac

Conocimiento sobre la empresa EGEPISAC

La mayor parte de la poblacion del A.H. Cruz de Mediania sefialé no conocer a la empresa
EGEPISAC, como titular del proyecto, siendo el 89,36% de la poblacién que manifesté no
conocerlo. Los resultados se presentan en el Grafico 4.3.74. En relacion con este punto,
el presidente de la directiva local de Cruz de Mediania declar6 conocer a EGEPISAC debido

a gestiones anteriores, pero sefialé que espera mas informacion sobre su desarrollo y sobre
el estudio ambiental.

Grafico 4.3.74
Conocimiento sobre la empresa en el A.H. Cruz de Mediania
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Fuente: INSIDEQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Percepciones sobre el manejo ambiental por parte del proyecto

En relaciéon con el manejo ambiental que se realizara como parte del desarrollo del
proyecto, el 42,55% de la poblacion considera que la empresa realizara una buena gestion,
mientras que el 48,94% no emitié opinién al respecto, como se muestra en el Grafico
4.3.75. En este sentido, es preciso senialar que el presidente de la directiva local del A.H.
Cruz de Mediania, asi como otras autoridades locales, consideran que la empresa titular
desarrollara una buena gestion ambiental al tratarse de una empresa reconocida, pero
espera informacion adicional sobre el estudio para tener una opinién informada sobre este
asunto.

Percepciones sobre el manejo social por parte del proyecto

En relacién con el manejo social que implementara la empresa, el 46,81% de la poblacion
sefiala que el titular si tendra una buena gestion social, mientras que el 46,81% de la
poblacion no emitié opinion al respecto o sefialé no conocer (Grafico 4.3.76). Por su parte,
el presidente de la directiva local del A.H. Cruz de Mediania espera que el proyecto tenga
una buena gestion social, pero senala que requiere mas informacion sobre el proyecto y el
estudio ambiental para tener una opinion formada sobre este asunto.
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Grifico 4.3.75
Percepciones sobre el manejo ambiental por parte del proyecto en el A.H. Cruz de
Mediania

No tendra un buen manejo ambiental - 8.51%
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Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Gréafico 4.3.76
Percepciones sobre el manejo social por parte del proyecto en el A.H. Cruz de
Mediania

No tendra un buen manejo social - 6.38%
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Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Percepciones sobre beneficios esperados para la localidad por parte del proyecto

El 59,57% de la poblacion del A.H. Cruz de Mediania considera que el proyecto traera
beneficios para la localidad, mientras que 34,04% no emiti6 una opinién especifica al
respecto (Grafico 4.3.77). El presidente de la directiva local sefialo, por su parte, que si
bien espera se generen beneficios para el A.H. Cruz de Mediania por parte del proyecto, se
requiere mas informacién sobre este asunto durante la elaboracién del estudio ambiental
y el desarrollo del proyecto.
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Grafico 4.3.77
Percepciones sobre beneficios esperados por parte del proyecto en el A.H. Cruz de
Mediania
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Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Tipo de beneficios esperados por parte del proyecto en la localidad

Para el 36,17% de la poblacion del A.H. Cruz de Mediania, el principal beneficio que traera
el desarrollo del proyecto es la mejora de la calidad de vida. Por su parte, el 21,28% de la
poblacién espera que el proyecto genere oportunidades laborales y el 17,02% espera que
se implementen proyectos de desarrollo. Los resultados de estas percepciones se muestran

en el Griafico 4.3.78.

De manera especifica, el presidente de la directiva del A.H. Cruz de Mediania manifesto
que espera que el proyecto genere beneficios que atiendan los principales problemas de la
localidad, como el agua y desagiie, dado que este asentamiento cuenta con un sistema de
agua de mala calidad y no cuenta con su sistema de alcantarillado. Esta opiniéon guarda
relaciéon con el 87,23% de la poblaciéon que sefiala la falta de agua y desagiie como el

principal problema del asentamiento como se sefialé anteriormente.
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Grafico 4.3.78
Tipo de beneficios esperados por parte del proyecto en el A.H. Cruz de Mediania
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Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Percepciones sobre afectaciones a la localidad por parte del proyecto

Al consultar sobre posibles afectaciones que se presenten por desarrollar el proyecto, el
53,19% considera que €l proyecto no afectara a la localidad, mientras que el 36,17% no
emitio una respuesta especifica sobre este asunto. En este sentido, el presidente de la
directiva local sefialdé que, si bien considera que el proyecto no afectara a su localidad, se
requiere de mayor informacion para tener una opinion formada al respecto. Los resultados
se muestran en el Grifico 4.3.79.

Grafico 4.3.79
Percepciones sobre las afectaciones por parte del proyecto al A.H. Cruz de Mediania

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Fuente: INSIDEO, 2020,
Elaborade por: INSIDEO.
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Tipo de afectaciones percibidas en relacién con el proyecto

El 8,51% de la poblaciéon considera que el proyecto afectara con ruido. Los resultados se
muestran en el Grafico 4.3.80.

Grafico 4.3.80
Tipo de afectaciones percibidas en relacién con el proyecto en el A.H. Cruz de
Mediania

Afecta a los animales [N 4.26%
Afecta a la sociedad [ 2.13%
Afecta el suelo  0.00%
Afecta a las personas [ 4.26%
Afecta por ruido NN 5.51%

0% 10% 20%

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborade por: INSIDEO.

Medio para informarse sobre el proyecto

La poblacion del A.H. Cruz de Mediania sefialé como el mejor medio para informarse sobre
el proyecto y estudio ambiental a las reuniones con autoridades, siendo el 87,23% de la
poblacién que lo sefialé. Por su parte, para el 21,28% de la poblaciéon es importante la
entrega de material informativo para enterarse acerca del proyecto. Los resultados se
presentan en el Grifico 4.3.81.

Grifico 4.3.81
Medio para informarse sobre el proyecto en el A.H. Cruz de Mediania

Material informativo _ 21.28%
Difusion radio [ 19.15%

Reunién autoridades _ 87.23%
Talleres [N 19 15%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Nota: Los resultados presentados corresponden a los datos recogidos entre el 25 de febrero y el 5 de marzo de
2020, previamente a la declaracién del Estado de Emergencia Sanitaria por el COVID-19, que ha conllevado a
cambios en el relacionamiento comunitario en linea con las normas sanitarias.

Fuente: INSIDEO, 2020.

Elaborade por: INSIDEO.
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Aspectos culturales

Los aspectos socioculturales, tales como Economia tradicional, Organizacion sociocultural,
Presencia institucional, Atractivos Turisticos, entre otros, estan descritos a nivel de
Comunidad Campesina (ver item Comunidad Campesina San Pedro de Morrope).

Lengua materna

En relacion con la lengua materna, en el siguiente cuadro se observa que el 100% de la
poblacion del A.H. Cruz de Mediania sefialo el castellano. Los resultados se presentan en
el Grifico 4.3.82.

Grafico 4.3.82
Lengua materna de la poblacién en el A.H. Cruz de Mediania

Otras  0.00%

100.00%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Nota; Se considera a la poblacion de 3 a mas anos.
Fuente: INSIDEQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Religién

La religion predominante en el A.H. Cruz de Mediania es el catolicismo, ya que el 66,16%
de la poblacién confiesa esta religion. Por su parte, la religion evangélica abarca al 27,78%
de la poblacién local. Los resultados se presentan en el Grifico 4.3.83.
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Grafico 4.3.83
Religion de la poblacion en el A.H. Cruz de Mediania
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Fuente: INSIDEO, 2020,
Elaborado por: INSIDEO.

A.H. 25 de Febrero

Aspectos sociales
Dinamica poblacional
Poblacién urbana y rural

El A.H. 25 de Febrero se ubica en el distrito de Mérrope, en la margen derecha de la
Panamericana Norte en direccion de Lambayeque a Piura. Si bien esta localidad tiene parte
de su territorio geograficamente emplazado también en los distritos de Lambayeque ¥
Mochumi, los pobladores se identifican completamente con el distrito de Mérrope, por lo
que se le considera solo como parte de dicho distrito para fines del presente analisis. Esta
localidad se originoé en 1998 como una invasion debido a la migracion de poblacion de la
Comunidad Campesina San Pedro de Morrope afectada por el Fenomeno El Nino de ese
momento. En anos posteriores, la Comunidad Campesina otorgdé a los habitantes la
escritura publica de la zona ocupada.

Al igual que los otros asentamientos humanos de la zona, el A.H. 25 de Febrero es una
zona en desarrollo con caracteristicas urbanas en medio de una zona rural a lo largo de la
Panamericana Norte entre el distrito de Lambayeque y el distrito de Mérrope. La poblacion
del A.H. 25 de Febrero (Fotografia 4.3.2), por lo general, no cuenta con terrenos agricolas,
pero se dedica a trabajar en las empresas agropecuarias de los alrededores del distrito.

Cabe senalar que la Comunidad Campesina San Pedro de Morrope ha organizado
administrativamente su territorio en 30 sectores comunales, que agrupan a las localidades
(asentamientos humanos, caserios, centros poblados, etc.) cercanas para una mejor
coordinacién y presencia de la comunidad. En cada sector comunal se cuenta con una
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Junta Administrativa Local (JAL), que es el nexo de coordinacion entre las localidades del
sector y la comunidad. De esta manera, el A.H. 25 de Febrero pertenece al sector comunal
denominado sector Paredones, que agrupa a las localidades ubicadas en el territorio de la
Comunidad Campesina, asentadas a ambos lados de la Panamericana Norte entre la
ciudad de Lambayeque y la ciudad de Mérrope.

Fotografia 4.3.2
Aplicacién de encuesta en el A.H. 25 de Febrero

Fuente: INSIDEQ, 2020.

Composicion de la poblacion por edad y sexo

La poblacién del A.H. 25 de Febrero es mayoritariamente joven, dado que alrededor del
63,56% de la poblacion de esta localidad es menor de 30 afios y el 77,42% es menor de 40
afios, como se observa en el Cuadro 4.3.176. Asimismo, la proporciéon de la poblacion

masculina y la femenina es homogénea en los diferentes grupos etarios, como se observa
en el Grafico 4.3.84.

Cuadro 4.3.176
Poblacion total encuestada en el A.H. 25 de Febrero

Categoria Hombre Mujer Total Porcentaje (%)
De 0 a 9 anos 68 58 126 24,95
De 10 a 19 afos 62 53 115 22,77
De 20 a 29 anos 36 44 80 15,84
De 30 a 39 afios 35 35 70 13,86
De 40 a 49 afios 28 31 59 11,68
De 50 a 59 afios 9 15 24 4.75
De 60 a 69 afios 11 9 20 3,96
De 70 a 79 anos D o 8 1,58
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Categoria Hombre Mujer Total Porcentaje (%)
De 80 a 89 anos 2 0 2 0,40
De 90 a mas 0 1 1 0,20
Total 256 249 505 100,00
Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.
Grafico 4.3.84

Piramide poblacional del A.H. 25 de Febrero

De 90 a mas |
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Fuente: INSIDEQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Tendencia de crecimiento poblacional

En el A.H. 25 de Febrero se observa una tasa de crecimiento intercensal de poblacién del
26,14% entre el ano 2007 y el afio 2017, como se muestra en el Cuadro 4.3.177. Cabe
senalar que la tasa de crecimiento poblacional en esta localidad responde a sus
caracteristicas propias, tratandose de un asentamiento humano relativamente nuevo
asentado a un lado de la Panamericana Norte desde el afio 1998 producto de la migracion
de la poblacion afectada por el Fenomeno El Nifio que se presento en esa época, y con una
poblacién mayoritariamente joven.

Cuadro 4.3.177
Tasa de crecimiento intercensal de poblacién en el A.H. 25 de Febrero

Localidad Poblacién Censo Poblacién Censo | Tasa de crecimiento
2007 2017 intercensal (%)
A.H. 25 de febrero 547 690 26,14

Fuente: Censo de Poblaciéon y Vivienda; INEI 2007; Censo de Poblacion y Vivienda, INEI 2017
Elaborado por: INSIDEO.

Composicién de la familia

En el siguiente grafico se presenta la composicion de la familia en el A.H. 25 de Febrero,
senalando la cantidad de hijos segiin los hogares monoparentales o biparentales. Asi, se
observa que en el A.H. 25 de febrero las familias biparentales son de mayor numero que
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las monoparentales, siendo 89 y 31 familias, respectivamente. Los resultados se presentan
en el Grafico 4.3.85.

Grafico 4.3.85
Composicion de la familia en el A.H. 25 de Febrero

m Biparental = Monoparental
Siete hijos w1

Seis hijos ™ 1
Cinco hijos [Jeye— 5
Cuatro hijOS F 16
Tres hijos [ ——— 11
Dos hijos P 30
Un hijo [ = | 7
Sin hijos [N 13

0 5 10 15 20 25 30 35

Nota: Datos a nivel hogar.
Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Migracion

De la poblacion que vive permanentemente en el A.H. 25 de Febrero, el 24,16% son nativos
de esta localidad y el 48,51% no son nativos de esta localidad, lo cual debe entenderse en
el contexto de creacion de la localidad en 1998 producto de la afectacion del Fenomeno El
Nifio que hubo en esa época. Los resultados sobre migracion se presentan en el Cuadro
4.3.178.

Cuadro 4.3.178
Poblacién migratoria del A.H. 25 de Febrero
Categoria Frecuencia Porcentaje (%)
Nativo que vive permanentemente en la localidad 122 24,16
No nativo que vive permanentemente en la localidad 245 48,51
No vive permanentemente en la localidad 2 0,40
No especifica 136 26,93
Total 505 100,00

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

En el Cuadro 4.3.179 se observa que del total de no nativos que viven permanentemente
en el A.H. 25 de Febrero, el 57,96% de la poblacién migro a la zona debido al Fenomeno El
Nino de 1998, mientras que el 23,27% migro a la localidad por motivos familiares.
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Cuadro 4.3.179
Razén de la migracién en el A.H. 25 de Febrero

Estudios 1 0,41
Trabajo 14 5,71
Salud 8 327

Motivos familiares 57 23,27
Negocios 4 1,63
Tramites 2 0,82

Fenomeno El Nino, lluvias, entre otros 142 57,96
No especifica 17 6,94

Total 245 100,00

Nota: Se considera a la poblacién no nativa que inmigra permanentemente a la localidad.

Fuente: INSIDEO, 2020.

Elaborado por: INSIDEO.

De los residentes en el A.H. 25 de Febrero, el 57,03% no sale de la localidad de manera

temporal, mientras que el 33,86% si lo hace, como se muestra en el Cuadro 4.3.180.

Cuadro 4.3.180
Salida temporal fuera del A.H. 25 de Febrero

Si sale 171 33,86
No sale 288 57,03
No especifica 46 9,11
Total 505 100,00

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

En relacion con la frecuencia de salida de la localidad de manera temporal, de los
residentes del A.H. 25 de Febrero, €l 49,7 1% sale semanalmente, el 29,24% lo hace a diario,
el 14,04% sale quincenalmente, 4,68% sale mensualmente y el 2,34% sale trimestralmente.
Los resultados de la frecuencia de salida de localidad se presentan en el Cuadro 4.3.181.

Cuadro 4.3.181

Frecuencia de la salida temporal fuera del A.H. 25 de Febrero

Diario 50 29,24
Semanal 85 49,71
Quincenal 24 14,04
Mensual 8 4,68
Trimestral 4 2,34

Total 171 100,00

Nota: Se considera a la poblacién que indico salir de la localidad.

Fuente: INSIDEQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

De los residentes en el A.H. 25 de Febrero que salen habitualmente de la localidad, lo hacen
principalmente para hacer compras o por trabajo. Asi, el 47,95% lo hace para realizar

compras y el 29,82% sale por trabajo, como se presenta en el Cuadro 4.3.182.
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Cuadro 4.3.182
Motivo de la salida temporal fuera del A.H. 25 de Febrero

Categoria Frecuencia Porcentaje (%)
Estudios 24 14,04
Trabajo 51 29,82
Salud 1 0,58
Tramites 3 ) i
Compras 82 47,95
Motivos familiares 8 4,68
Otra 2 1,17

Total 171 100,00

Nota: Se considera a la poblacién que indico salir de la localidad.
Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Poblacion en Edad de Trabajar (PET) y Poblacién Econémicamente Activa (PEA)

En el Cuadro 4.3.183 se presenta la PET del A.H. 25 de Febrero, que es la suma de la PEA
v la No PEA, la cual se muestra desagregada por grupos etarios. Se observa que la PEA
total de la localidad representa el 52,19% de la PET y que todos los grupos etarios estan
ocupados. La No PEA total es 47,81%, siendo los grupos etarios de 65 a mas anios y de
entre 14 y 29 anos los que presentan la mayor proporcion de No PEA, con el 66,67% y
61,31% respectivamente.

Cuadro 4.3.183
Situacién laboral poblacional del A.H. 25 de Febrero

Fotul Grupos de edad

Categoria 14 a 29 afios | 30 a 44 afios | 45 a 64 afios 65 a més

Frec.| (%) |Frec.| (%) |Frec.| (%) |Frec.| (%) |Frec.| (%)
PET 320 | 100,00 | 137 | 100,00 | 108 | 100,00 | 58 | 100,00 | 18 | 100,00
PEA 167 52,19 52 37,96 67 62,04 42 72,41 6 33,33
Ocupada 166 | 99,40 52 100,00 | 66 98,51 42 100,00 6 100,00

Desocupada 1 0,60 0 0,00 1 1,49 0 0,00 0 0,00
No PEA 153 | 47,81 84 61,31 41 37,96 16 27,59 12 66,67

Nota: Se considera a la poblacién que sefialé su situacion laboral durante el trabajo de campo.
Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

indice de desarrollo humano

El Indice de Desarrollo Humano - IDH es un indicador del desarrollo humano por paises,
provincias y distritos, elaborado por el Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo
—PNUD. A continuacion, se presenta el IDH del distrito de Morrope, dado que 25 de Febrero
es parte de dicho distrito, aunque considerando las diferencias que se podrian presentar
en las localidades que conforman el distrito (ver Cuadro 4.3.184). El IDH del distrito de
Mérrope es 0,39, que representa un IDH bajo seglin las categorias establecidas por el
PNUD, y esta por debajo del nivel que se presenta en la provincia de Lambayeque y la
region Lambayeque.
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Cuadro 4.3.184
indice de Desarrollc Humano del distrito de Mérrope y provincia y regién de

Lambayeque
Ambito indice de Desarrollo Humano (IDH)
Provincia Lambayeque 0,48
Distrito Morrope 0,39
Total Regién Lambayeque 0,53

Fuente; Informe sobre Desarrollo Humano (PNUD, 2019).
Elaborado por: INSIDEO.
Necesidades Basicas Insatisfechas

De los 120 hogares del A.H. 25 de Febrero, el 38,33% no tiene ninguna Necesidad Basica
Insatisfecha (NBI), mientras que el 40,00% tiene una NBI, el 19,17% tiene dos NBl y 2,50%
del total de hogares tiene tres NBI. Los resultados se presentan en el Cuadro 4.3.185.

Cuadro 4.3.185
Hogares con Necesidades Basicas Insatisfechas en el A.H. 25 de Febrero
Hogares sin ninguna NBI 46 38,33
Con 1 NBI 48 40,00
Con 2 NBI 23 19,17
Con 3 NBI 3 2,50
Total de Hogares 120 100,00

Nota: Datos a nivel hogar
Fuente: INSIDEQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEQ.

Servicios basicos

Agua potable

En relacién con el agua para consumo humano, en el siguiente Grafico se muestra que del
total de viviendas del A.H. 25 de Febrero, 10,00% estan conectados a la red publica dentro
de la casa (agua potable) y €l 21,67% estan conectados a la red publica dentro de la casa
(entubada), mientras que el 54,17% de las viviendas se abastecen de un camion cisterna.

Los resultados del abastecimiento de agua para consumo humano se presentan en el
Gréafico 4.3.86.

Cabe sefialar que el presidente de la directiva local del A.H. 25 de Febrero y el presidente
de la JASS local senalaron que, si bien gran parte de las viviendas cuenta con agua en sus
viviendas, el agua de este sistema instalado en la zona no es apta para consumo humano
debido a un problema con la fuente de agua. Por tanto, actualmente estan promoviendo el
desarrollo de un proyecto de abastecimiento de agua potable de buena calidad que
beneficiara a todo el sector Paredones, del que forma parte esta localidad.
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Grafico 4.3.86
Abastecimiento de agua en las viviendas del A.H. 25 de Febrero
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Fuente: INSIDEQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Alcantarillado

En el A.H. 25 de Febrero, el 85,83% de las viviendas utiliza un pozo ciego o letrina y el
11,67% usa pozo séptico, como se puede observar en el Grafico 4.3.87. Cabe sefialar que
tanto el presidente de la directiva local del A.H. 25 de Febrero como el presidente de la
JASS senalaron que estan promoviendo el desarrollo de un proyecto de agua potable y
desagiie que beneficiara a todo el sector Paredones, del que forma parte esta localidad.

Grafico 4.3.87
Servicio de alcantarillado en las viviendas del A.H. 25 de Febrero

Otro | 0.83%
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Fuente: INSIDEQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEO,
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Manejo de residuos solidos

Respecto al recojo de residuos sélidos en el A.H. 25 de Febrero, en el siguiente grafico se
observa que el 85,83% de viviendas acceden a un servicio de recojo y 14,17% no cuentan
con ese servicio (Grafico 4.3.88). En relacién con este servicio, el presidente de la directiva
local del A.H. 25 de Febrero sefialé que la Municipalidad de Mérrope envia un camion para
el recojo de basura con una frecuencia de dos veces a la semana; no obstante, esta
frecuencia de recojo algunas veces no se cumple. Cabe sefnialar que el presidente de la
directiva local sefialé que la gente bota su basura por los caminos de la zona, a pesar de
que se les ha explicado en asamblea la importancia de no hacerlo.

Energia

Alumbrado eléctrico en la vivienda

Del total de viviendas del A.H. 25 de Febrero, el 97,50% cuenta con acceso al servicio
publico dentro de las viviendas, como se muestra en el Grifico 4.3.89. En este sentido, el

presidente de la directiva local del A.H. 25 de Febrero senalé que cuentan con alumbrado
publico con un sistema trifasico, que por lo general es estable.

E n ible para cocinar mas frecuente

En cuanto al tipo de combustible usado para cocinar, la mayor parte de los hogares del
A.H. 25 de Febrero utiliza gas como combustible para cocinar, siendo el 68,33% de los
hogares los que lo utilizan para este fin. Asimismo, el 21,67% hace uso de lefia para cocinar
y el 3,33% utiliza carbon. Los resultados se presentan en el Grafico 4.3.90.

Grafico 4.3.88
Caracteristicas sobre el recojo de residuos sélidos en el A.H. 25 de Febrero
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Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.
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Grafico 4.3.89
Alumbrado piiblico en las viviendas del A.H. 25 de Febrero
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Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Grafico 4.3.90
Tipo de combustible para cocinar en los hogares del A.H. 25 de Febrero
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Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO,

Telecomunicaciones

Con relacién a los servicios de telecomunicaciones, la mayor parte de los hogares del A.H.
25 de Febrero cuenta con un teléfono celular, siendo el 86,67% de los hogares los que
cuentan con este medio. Asimismo, el 72,50% de los hogares cuenta con television por
senal abierta y el 44,17% cuenta con radio. En cambio, muy pocos hogares cuentan con
television por cable (4,17%) y ninguno cuenta con teléfono fijo. Cabe senialar que los
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servicios no son excluyentes por lo que en una vivienda se puede usar mas de un servicio
de telecomunicaciones, como se muestra en el Griafico 4.3.91.

Servicios sociales
Salud

Sequro de salud

Respecto a salud, el 78,22% de la poblacién del A.H. 25 de Febrero esta afiliada al SIS,
10,10% esta en EsSalud y 9,50% no cuenta con un seguro. Los resultados se presentan
en el Grafico 4.3.92.

Lugar de atencién de salud

En el siguiente cuadro se muestra el establecimiento de salud al cual acude la poblacién
del A.H. 25 de Febrero para la atencion de salud. Se observa que el 73,66% de la poblacion
acude a una posta de salud y el 14,65% acude a un hospital. Los resultados se presentan
en el Grifico 4.3.93.

Grifico 4.3.91
Tipo servicio de telecomunicaciones en los hogares del A.H. 25 de Febrero
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Fuente: INSIDEQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEQ,
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Grafico 4.3.92
Poblacion afiliada segiin tipo de seguro en el A.H. 25 de Febrero
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Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Grifico 4.3.93
Lugar de atencion de salud en el A.H. 25 de Febrero
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Fuente: INSIDEQ, 2020,
Elaborade por: INSIDEQ.

Esperanza de vida

La esperanza de vida en el distrito de Morrope es de 75,68 afios, mientras que a nivel de
la provincia de Lambayeque es 75,59 anos y a nivel de la regién de Lambayeque es de 77,58
anos. De manera aproximada, el A.H. 25 de Febrero estaria representada por este valor de
esperanza de vida al ser parte del distrito de Morrope; sin embargo, deben considerarse las
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variaciones que este indicador puede presentar dadas las caracteristicas especificas de
cada localidad de este distrito (Cuadro 4.3.186).

Cuadro 4.3.186
Esperanza de vida en el distrito de Mérrope

Ambito Esperanza de vida (afios)
Prov. Lambayeque 75,59
Distrito Morrope 75.68
Total Region Lambayeque 77,58

Fuente: Informe sobre Desarrollo Humano (PNUD, 2019).
Elaborado por: INSIDEO.

Tasa de desnutricién cronica

En el siguiente cuadro se observa que la tasa de desnutricidon crénica de la region
Lambayeque es 11,20%, por debajo de la tasa de desnutricién crénica a nivel nacional, que
es 12,20%. El A.H. 25 de Febrero estaria representada por el valor promedio regional de la
tasa de desnutricién, dado que forma parte de dicha region. Sin embargo, deben
considerarse las variaciones que este indicador puede presentar dadas las caracteristicas
especificas de cada localidad de este distrito (Cuadro 4.3.187).

Cuadro 4.3.187
Tasa de desnutricion cronica en la regién de Lambayeque

Ambito Desnutricién crénica
Region Lambayeque 11,20%
Nacional 12,20%

Fuente: Encuesta Demografica y de Salud Familiar (INEI, 2019).
Elaborado por: INSIDEO.

Tasa de mortalidad

En el Cuadro 4.3.188 se presenta la tasa de mortalidad y defunciones en el distrito de
Morrope. De esta manera, se observa que a nivel distrital la tasa de mortalidad es de 0,39%
en el caso de los hombres y 0,38% en el caso de las mujeres. De manera aproximada, el
A.H. 25 de Febrero estaria representada por esta tasa de mortalidad al ser parte del distrito
de Morrope. Sin embargo, deben considerarse las variaciones que este indicador puede
presentar dadas las caracteristicas especificas de cada localidad de este distrito.

Cuadro 4.3.188
Tasa de mortalidad y defunciones en el distrito de Mérrope

Hombre 100 25 678 0,39%
Mujer 96 25 592 0,38%
Total 196 51 270 0,38%

Fuente: Registro Nacional de Identificacion y Estado Civil. INEI, 2019. XII Censo Nacional de Poblacién, VII de
Vivienda y 11l de Comunidades Indigenas (INEI, 2017).
Elaborado por: INSIDEO.
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Educacion

Nivel de alfabetismo

Del total de la poblacién de 15 afios a mas del A.H. 25 de Febrero, el 97,50% sabe leer y
escribir, por lo que el 2,50% es poblacién analfabeta, como se muestra en el Grafico
4.3.94.

Del total de la poblacion mayor de S anos del A.H. 25 de Febrero, 4,95% cuenta con
educacion superior, 25,23% con secundaria, 34,68% con primaria y 32,66% con inicial.
Cabe senalar que el 2,48% de la poblacion mayor a 5 anos no cuenta con algun nivel de
instruccion, como se observa en el Grafico 4.3.95.

Asistencia a una institucion cativ:

Del total de la poblacién del A.H. 25 de Febrero de 4 afios a mas, el 42,80% asiste a una
institucion educativa independientemente del nivel, mientras que el 56,99% no asiste a
una institucion educativa. Los resultados se presentan en el Cuadro 4.3.189.

Grafico 4.3.94
Alfabetismo en el A.H. 25 de Febrero

No sabe I 2.50%

97.50%
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Nota: Se considera a la poblacién de 15 afios a mas.
Fuente: INSIDEQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.
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Grifico 4.3.95
Nivel de instruccién de la poblacion en el A.H. 25 de Febrero

Superior [ 4.95%
Secundariz [ 25.23%
Primaria [ R AR S SRR, »+ o+

sl | R D B R 22,067

Sin nivel [l 2.48%

0% 20% 40%

Nota: Se considera a la poblacién de 5 afios a més.
Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por; INSIDEO.

Cuadro 4.3.189
Asistencia a una institucién educativa en el A.H. 25 de Febrero
S.i ésisté ‘ IS ' 199. ' N 42,80
No asiste 265 56,99
No especifica 1 0,22
Total 465 100,00

Nota: Se considera a la poblacién de 4 afios a mas
Fuente: INSIDEQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

istencia a una institucién ed iva por nivel educativo

Del total de la poblacién del A.H. 25 de Febrero que asiste a una institucién educativa, el
15,10% asiste al nivel inicial, el 42,20% asiste al nivel primario y el 30,70% al nivel
secundario. En relacién con la educacién superior, de este grupo, el 2,00% acude a una
instituciéon superior universitaria y el 8,5% a una instituciéon superior no universitaria. Los
resultados se presentan en el Cuadro 4.3.190.

Cuadro 4.3.190
Asistencia a una institucion educativa por nivel educativo en el A.H. 25 de Febrero

Inicial 30 15,08

Primaria 84 42,21
Secundaria 61 30,65

Superior no universitaria 17 8,54
Superior universitaria 4 2,01

No especifica 3 1,51
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Categoria Frecuencia Porcentaje (%)
Total 199 100,00

Nota: Se considera a los que asisten actualmente a una institucion educativa.

Fuente: INSIDEO, 2020.

Elaborado por: INSIDEO.

Vivienda
Tenencia de vivienda

Sobre las viviendas en que habitan los pobladores del A.H. 25 de Febrero, €l 81,70% cuenta
con vivienda propia, el 7,50% habita en una vivienda que cuida y el 6,70% vive en una
vivienda alquilada. Los resultados se presentan en el Grafico 4.3.96.

Material predominante de las paredes de las viviendas

En el A.H. 25 de Febrero el material predominante de las paredes de las viviendas es el
adobe, dado que el 55,00% de las viviendas cuenta con este material en sus paredes,
seguido por el 41,70% de viviendas que cuenta con paredes de ladrillo o bloque de cemento.
Los resultados se presentan en el Grafico 4.3.97.

Material predominante del techo de las viviendas

El material predominante del techo de las viviendas en el A.H. 25 de Febrero, son las
planchas de calamina, fibra de cemento o similares, dado que el 64,17% de las viviendas
las usa, seguido por el 35,00% de las viviendas que cuenta con techos de cemento. Los
resultados se presentan en el Grifico 4.3.98.

Grifico 4.3.96
Tenencia de las viviendas en el A H. 25 de Febrero

Otra tipo de tenencia I 1.67%
Herencia I 2.50%
Vivienda cedida para cuidado - 7.50%
Vivienda alquilada - 6.67%

| 81.67%

Vivienda propia

0% 20% 4070 60% B0% 100%

Fuente: INSIDEQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEQ.
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Grafico 4.3.97
Material predominante de paredes de las viviendas en el A.H. 25 de Febrero

Otro I 1.67%

Ldilo o logue decemeno. | I

Madera l 1.67%

0% 20% 40% 60%

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Grafico 4.3.98
Material predominante del techo de las viviendas en el A.H. 25 de Febrero

Tejas 0.83%

Planchas de calamina, fibra de 64.17%
cemento o similares

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Fuente: INSIDEOQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Material predominante del piso de las viviendas

El material que predomina en el piso de las viviendas del A.H. 25 de Febrero es el cemento,
que es usado en el 60,80% de las casas. Asimismo, la tierra es usada en 32,50% de
viviendas y las losetas, ceramicos y terrazos se usan en 5,00% de las viviendas. Los
resultados se presentan en el Grafico 4.3.99.
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Grafico 4.3.99
Material predominante del piso de las viviendas en el A.H. 25 de Febrero

Otro | 0.83%
Losetas, ceramicos y terrazos - 5.00%

Cemento [ S SNSRI ©0-83%

Madera | 0.83%

rierra. | 5%

0% 20% 40% 60% 80%

Fuente: INSIDEQ, 2020,

Elaborado por: INSIDEO.

Hacinamiento

Con respecto al nivel de hacinamiento, en la localidad se observa que el 7,50% de las

viviendas del A.H. 25 de Febrero presentan esta caracteristica, como se observa en el
Grafico 4.3.100.

Grafico 4.3.100
Hacinamiento de los hogares en el A.H. 25 de Febrero

Hogar con hacinamiento . 7.50%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Fuente: INSIDEQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEQ,
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Actividades de recreacién

La mayor parte de la poblacion del A.H. 25 de Febrero no realiza actividades recreativas,
siendo el 62,18% los que no las realizan. En cambio, el 17,82% hace reuniones familiares,
el 12,08% practica deportes y el 3,17% asiste a centros de esparcimiento. Los resultados
se presentan en el Cuadro 4.3.191,

Cuadro 4.3.191
Actividades de recreacion en el A.H. 25 de Febrero

Realiza actividades deportivas 61 12,08
Asiste a centros de esparcimiento 16 3,17
Realiza actividades culturales 1 0,20
Visita centros a:queolégicos 1 0,20
Reuniones en familia, actividades del hoga.r_ 90 17,82
Otra actividad recreativa 16 3,17
No realiza actividades recreativas 314 62,18
No especifica 6 1,19

Total 505 100,00

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO,

Medios de comunicacion

En relacion con las radios mas escuchadas, la mayor parte de los hogares del A.H. 25 de
Febrero no especificaron alguna emisora radial, siendo el 62,50% de los hogares los que
presentan este caso. Entre las emisoras reportadas en el A.H. 25 de Febrero se identifico
una radio evangélica (0,83%), la radio Milagritos (4,17%), RPP Noticias (19,17%), radio
Activa (3,83%) ¥ un grupo diverso de emisoras (7,50%). Los resultados se presentan en el
Cuadro 4.3.192,

Cuadro 4.3.192
Emisoras radiales mdis escuchadas en el A.H. 25 de Febrero

Categoria Frecuencia
Radio Evangélica 1
Radio Milagritos S5

Radio Activa 7
Resto de emisoras 9
RPP 23
No especifica 75
Total 120

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

De igual manera, la mayor parte de los hogares del A.H. 25 de Febrero no especificé algiin
canal de television como el mas sintonizado, siendo el 70,00% de los hogares los que
presentan este caso (Cuadro 4.3.198). Sobre los canales de television senal abierta en el
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A.H. 25 de Febrero, el 12,50% ve Ameérica TV, 3,33% ve Latina, 4,17% ATV y el 4,17% TV
Peru.

Cuadro 4.3.193
Canales de television mas escuchados en el A.H. 25 de Febrero

Categoria Frecuencia Porcentaje (%)

Latina 4 3,33

ATV 5 4,17

TV Peru 5 4,17

Resto de canales de TV 7 5,83
América TV 15 12,50
No especifica 84 70,00

Total 120 100,00

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Infraestructura de fransporte

Se accede al A.H. 25 de Febrero desde la ciudad de Chiclaye por medio de la carretera
Panamericana Norte en un trayecto que dura un promedio de media hora.

» Carretera Chiclayo - 25 de Febrero: Correctamente senalizada y asfaltada, se sale
de la ciudad de Chiclayo siguiendo la carretera Panamericana Norte en direcciéon a
Piura (via Baydvar). Se sigue la ruta indicada por aproximadamente 24,31
kilometros hasta llegar al A.H. 25 de Febrero.

Aspectos econémicos

Actividades econémicas

Respecto a la poblacién que trabaja actualmente en el A.H. 25 de Febrero, el 53,61% se
ocupa de labores agricolas, el 12,65% trabaja en servicios, 6,63% lo hace en construccion
v el 8,43% en comercio. Cabe sefialar que el presidente de la directiva local del A.H. 25 de
Febrero senialé que un grupo importante de personas de la localidad, sobre todo mujeres,
se dedica al trabajo en las empresas agricolas de la zona, dado que por lo general no
cuentan con parcelas propias. Estas empresas recogen a sus trabajadores en localidades
como 25 de Febrero y las conducen a sus ubicaciones. Los resultados se presentan en el
Cuadro 4.3.194.

Cuadro 4.3.194
Actividades econdmicas desarrolladas en el A.H. 25 de Febrero

Categoria Frecuencia Porcentaje (%)
Manufactura 4 2,41
Comercio 14 8,43
Servicios 21 12,65
Transporte 10 6,02
Construccion 11 6,63

4-502



INSIDE® i
Categoria Frecuencia Porcentaje (%)
Educ;cién 3 1,81
Agricultura 89 53,61
Ganaderia 1 0,60
Otra actividad econémica 13 7,83
Total 166 100,00

Nota: Se considera a la poblacién que trabaja actualmente (PEA ocupada).
Fuente: INSIDEQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Actividades secundarias

Una parte minoritaria de la poblacién que trabaja en el A.H. 25 de Febrero senald
desarrollar una actividad secundaria. Se observa que el 69,23% de este grupo tiene como
actividad secundaria la ganaderia, los servicios y construccion el 7,69% respectivamente;
y la manufactura, el comercio y la educacion representan el 3,85% respectivamente. Los
resultados se presentan en el Cuadro 4.3.195.

Cuadro 4.3.195
Actividades secundarias desarrolladas en el A.H. 25 de Febrero
Manufactura 1 3,85
Comercio 1 3,85
Servicios 2 7,69
Construccién 2 7,69
Educaciéon 1 3,85
Ganaderia 18 69,23
Otra actividad secundaria 1 3,85
Total 26 100,00

Nota: Se considera a la poblacién que indicé tener uha actividad secundaria.
Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEQ.

Agricultura

Tamario de parcelas

En el A.H. 25 de Febrero existen parcelas de diferente tamano. El 42,86% de las parcelas
tiene de 0 a 1 hectarea, el 28,57% de las parcelas tienen de 2,1 a 3 hectareas de tamano y
el 14,29% de las parcelas son de 1,1 a 2 hectareas. Los tamarnos de las parcelas se
presentan en el Cuadro 4.3.196.
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Tamario de la parcela en el A.H. 25 de Febrero

Cuadro 4.3.196

gepisac

Tamano parcela Frecuencia Porcentaje (%) Total productores

DeOalha 6 42,86 6
Del,l1 a2 ha 2 14,29 2
De 2,1 a3 ha 4 28,57 4
De 3,1 a4 ha 1 7,14 1
De 4,1 a5ha 1 7,14 1
Total 14 100,00 14

Nota: La_frecuencia se refiere a la cantidad de parcelas reportadas por la poblacién local como parte de su

patrimonio.

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Usos de la tierra agricola

De las 28 hectareas en uso agricola del A.H. 25 de Febrero, veinte hectareas estan con
cultivos (71,02%) y cuatro hectareas estan en descanso (14,20%), entre otros usos. Los
diferentes usos de las tierras agricolas se presentan en el Cuadro 4.3.197.

Cuadro 4.3.197
Usos de la tierra agricola en el A.H. 25 de Febrero

Categoria Superficie (ha) Porcentaje (%)

Superficie con cultivos 20 71,02
Superficie con pastos cultivados 0 0,00
Superficie agricola sin cultivos Al 3,95
Superficie agricola en descanso 4 14,20
Pastos naturales 0 0,00
Montes y bosques 1 3,95
Superficie en estado improductivo 0 0,00
Superficie no especificada 2 7,67

Superficie total 28 100,00

Nota: La superficie refiere a la extensién de las parcelas reportadas por la poblacion local como parte de su
patrimonio.

Fuente: INSIDEQ, 2020.

Elaborado por: INSIDEO.

Productos cultivados y subproductos

Los productos cultivados en parcelas identificadas en el AH. 25 de Febrero son maiz
(42,86%), algodén (21,43%), aji amarillo (7,14%), arroz (7,14%), camote (7,14%), frijol
chileno (7,14%) y tomate (7,14%). La informacion de productos cultivados se encuentra en
el Cuadro 4.3.198. Cabe sefialar que algunos productores locales indicaron que producen
jora en pequenas cantidades que se destina tanto al autoconsumo como a la venta.

Cuadro 4.3.198
Productos cultivados en el A.H. 25 de Febrero

Superficie Superficie
Categoria Frecuencia Porcentaje (%) aemil:n da (ha) eom’el fa (ha)
Aji amarillo 1 7,14 0,25 0,25
Algodon 3 21,43 2,50 2,00
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Superficie Superficie
Categoria Frecuencia Porcentaje (%) hind mo::m (ha)

Arroz 1 7,14 1,00 1,00
Camote 1 7,14 3,00 0,00
Frijol chileno 1 7,14 0,50 0,00
Maiz 6 42,86 11,50 8,00
Tomate 1 7,14 0,25 0,25

Total cultives 14 100,00 19,00 11,50

Nota: La superficie sembrada y cosechada refiere a los ultimos 12 meses por lo que puede exceder el total de
superficie agricola. Las parcelas han sido reportadas por la poblacion local como parte de su patrimonio.
Fuente: INSIDEO, 2020.

Elaborado por: INSIDEO.

Ganaderia
Cantid nimales sequn tipo de crianza

En el Cuadro 4.3.199 se presentan los resultados obtenidos de la produccion pecuaria en
el A.H. 25 de Febrero, senalando el tipo de crianza en esta localidad, el destino de la
produccién y el total de productores identificados. Cabe sefialar que la crianza es a
pequena escala y sobre todo de animales menores. Asi, se observa que existen 6
productores de ganado vacuno, 9 productores de ganado ovino y 22 productores de ganado
porcino; en cambio, existe una mayor cantidad de productores de animales menores, como
cuyes, conejos v aves de corral.

Cuadro 4.3.199
Cantidad de animales segin tipo de crianza en el A.H. 25 de Febrero

Tipo animal Total de animales Total de productores
Caballos, potros vy yeguas 1 1
Ganado vacuno 13 6
Ganado ovino 47 9
Ganado porcino 84 22
Cuyes y conejos 390 24
Pollo, gallinas y gallos 559 64
Otras aves de corral 611 58

Nota: Solo se considera a productores pecuarios.
Fuente: INSIDEOQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Subproductos pecuarios
La crianza permite la produccion de subproductos pecuarios como carne, leche y huevos

que se destinan para el autoconsumo y la venta. Los resultados se presentan en el Cuadro
4.3.200.

Cuadro 4.3.200
Subproductos pecuarios en el A.H. 25 de Febrero

Tipo de subproducto Tipo de medida Mooduct Total de productores
Carne Kilos 261 16
Leche Litros 9 1
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Total de .
Tipo de subproducto Tipo de medida sibintodatas Total de productores
Huevos Unidades 2 354 22

Nota: Solo se considera a productores con derivados. Las unidades presentadas son las reportadas por los
informantes, dado que no llevan un registro formal de sus productos y subproductos.

Fuente: INSIDEO, 2020.

Elaborado por: INSIDEO,

Comercializacion de productos
La comercializacion de productos en el A.H. 25 de Febrero es de abarrotes, materiales para
cantera minera y productos agricolas. La informacion se presenta en €l Cuadro 4.3.201.

Cuadro 4.3.201
Productos comercializados en el A.H. 25 de Febrero

Categoria Frecuencia Porcentaje (%)
Materiales para cantera 1 7,14
Abarrotes en_general 4 28,57
Productos agricolas 1 7,14
Otro 2 14,29
No especifica 6 42,86
Total 14 100,00

Nota: Se considera a la poblacién que se dedica a la actividad comercial como ocupacién principal.
Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Estructura de la propiedad
Tenencia de parcelas

De las 14 parcelas identificadas en el A.H. 25 de Febrero, cinco cuentan con titulo
registrado (35,71%), una cuenta con titulo no registrado (7,14%) y siete tienen certificado
de posesién comunal (50,00%). Esta informacién se presenta en el Cuadro 4.3.202.

Cuadro 4.3.202
Tenencia de la parcela en el A.H, 25 de Febrero

Categoria Frecuencia Porcentaje (%) | Superficie (ha)
Con titulo registrado 5 35,71 8
Con titulo no re;gistrado 1 7,14 3
Certificado de posesién comunal 7 50,00 14
No especifica 1 7,14 3
Total 14 100,00 28

Nota: Columna frecuencia refiere a la cantidad de parcelas.

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEQ.

Procesos productivos

Oferta y demanda de mano de obra

A continuacién, se presenta la oferta y la demanda de mano de obra en el A-H. 25 de
Febrero. Por un lado, la demanda responde a la PEA de la localidad, ya que representa a
todas las personas que trabajan y desean trabajar; por otro lado, la oferta responde a la
PEA ocupada, ya que es la poblacién que obtiene algiin tipo de empleo. De esta manera,
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se observa que el A.H. 25 de Febrero presenta una demanda de mano de obra que
corresponde al 52,19% de la PET, la cual se encuentra cubierta por algun tipo de empleo
en la zona, dado que la PEA ocupada alcanza al 99,40% de las personas en edad de
trabajar. Es preciso senalar que esta caracteristica ocurre debido a que la poblacion trabaja
en alguna empresa agroexportadora de la zona o trabaja en algun tipo de jornal temporal
en agricultura, pesca, molinos, etc. (Cuadro 4.3.203).

Cuadro 4.3.203
Oferta y demanda de mano de obra en el A.H. 25 de Febrero

PET 320 100,00
PEA 167 52,19
Ocupada 166 99,40
Desocupada 1 0,60
No PEA 153 47,81

Nota: Se considera a la poblacién que sefialé su situacion laboral durante el trabajo de campo.
Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Tecnologias asociadas a procesos productivos

Las tecnologias asociadas a procesos productivos de una zona estan directamente
relacionadas con el nivel de desarrollo de las actividades economicas que se presentan en
el area de estudio. En el caso del A.H. 25 de Febrero, la principal actividad econémica de
la poblacion es la agricultura, dado que el 53,61% de la poblacion senaldé dedicarse a
labores agricolas (ver Cuadro 4.3.194); sin embargo, esta actividad se desarrolla fuera del
asentamiento humano, en las empresas agroexportadoras ubicadas en los distritos
cercanos. En cambio, la agricultura en esta localidad es escasa y la produccion pecuaria
es de pequefia escala y destinada principalmente al autoconsumo, por lo que no son
actividades tecnificadas.

Riego de parcelas
En relacion con el riego en el A.H. 25 de Febrero, se observa que el 85,71% de las parcelas

son regadas por gravedad y 7,14% cuenta con riego por aspersion, como se muestra en el
Cuadro 4.3.204.

Cuadro 4.3.204
Riego de parcelas en el A.H. 25 de Febrero

Riego por gravedad 12 85,71% 25,50
Riego por aspersién 1 7,14% 0,50
No especifica 1 7,14% 2,16
Total 14 100,00% 28,16

Nota: Columna frecuencia refiere a la cantidad de parcelas.

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Caracterizacién del mercado laboral actual
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Tendencias del mercado laboral actual

En el A.H. 25 de Febrero se observa que en el periodo intercensal la PEA se ha mantenido
en la misma proporcion, tanto en el afio 2007 como en el afio 2017 (Cuadro 4.3.205). Cabe
resaltar que la tasa de desempleo en esta localidad se ha mantenido en un nivel bajo en el
periodo intercensal, lo cual representa a la PEA desocupada. De acuerdo con lo senalado
por las autoridades de las localidades del area de influencia directa, esta situacion podria
ocasionarse por el tipo de empleos que se presenta en la zona, como el empleo en las
agroexportadoras que se encuentran en los distritos aledafios y las jornadas parciales de
trabajo en actividades como agricultura, pesca, molinos, etc.

Cuadro 4.3.205
Tendencias del mercado laboral actual en el AH. 25 de Febrero

Categoria 2007  |Porcentaje (%)| 2017  |Porcentaje (%) "‘m[%l
PET 307 100,00 440 100,00 43,25
PEA 160 52,12 229 52,02 42.99

Ocupada 151 94,38 227 99,40 50,61

Desocupada 9 5,63 1 0,60 -84,78
No PEA 147 47,88 210 47,66 42,59

Nota: Los datos para 2007 refieren al Censo de Poblacién y Vivienda, INEI 2007. Los datos 2017 se obtienen
aplicando factores de expansién a la muestra recogida durante el trabajo de campo de febrero y marzo de 2020,
calculada segun los datos poblacionales del Censo de Poblacion y Vivienda, INEI 2007.

Elaborado por: INSIDEO.

Condicién laboral

En cuanto a la condicién laboral de las personas que trabajan en el A.H. 25 de Febrero, se
observa que un segmento realiza su actividad laboral de manera independiente y, otro
grupo, de forma dependiente. El 27,11% de los que trabajan lo hacen de manera
independiente y por cuenta propia y el 50,00% de los que laboran lo hace de manera
independiente para otra persona. Asimismo, 21,08% de los que trabajan son dependientes
del sector privado y 1,81% del total de trabajadores son dependientes del sector publico.
Los resultados se presentan en el Cuadro 4.3.206.

Cuadro 4.3.206
Condicién laboral en el A.H. 25 de Febrero

Categoria Frecuencia Porcentaje (%)
Trabajador independiente por cuenta propia 45 27,11
Trabajador independiente que trabaja para otra persona 83 50,00
Dependiente del sector publico 3 1,81
Dependiente del sector privado 35 21,08
Total 166 100,00

Nota: Se considera a la poblacién que trabaja actualmente (PEA ocupada)
Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Subempleo

Hay un grupo de trabajadores del A.H. 25 de Febrero que no laboran a tiempo completo,
lo cual se considera como subempleo por insuficiencia de horas. Asi, son subempleados el
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40,36% de la PEA, mientras que la PEA que no esta en condicion de subempleo es el
59,04% del total de este grupo. Los resultados se presentan en el Cuadro 4.3.207.

Cuadro 4.3.207
Suhempl_eo por insuficiencia de horas de la PEA ocupada en el A.H. _25 de Febrero

Trabajador subempleado 67 40,36
Trabajador no subempleado 98 59,04
No especifica 1 0,60

Total 166 100,00

Nota: Este es un subempleo por horas (visible). Se considera a la poblacion PEA ocupada
Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Proyectos y programas publicos y privados

De acuerdo con lo seiialado por las autoridades locales del A.H. 25 de Febrero, el presidente
de la JAL del sector Paredones, la directiva de la Comunidad Campesina San Pedro de
Morrope y el presidente de la JASS, la Municipalidad de Mérrope tiene previsto el proyecto
para la instalacion de un sistema de abastecimiento de agua potable y desaglie para las
localidades que conforman el sector Paredones. Cabe sefialar que las localidades de este
sector cuentan con un sistema de abastecimiento de agua en sus hogares, pero esta agua
no es apta para el consumo, por lo que actualmente la municipalidad les abastece de agua
por medio de camiones cisterna.

En relacion con proyectos privados, la directiva de la Comunidad Campesina San Pedro de
Méorrope sefialé que existe una empresa agroexportadora llamada Arena Verde que opera
en territorio comunal por convenio con la comunidad, la cual es una de las empresas que
generan empleo para la poblacion de la zona. Adicionalmente, la comunidad cuenta con
una mina de sal y yeso administrada internamente, en la cual se generan hasta 500
empleos rotativos entre los comuneros, asi como empleos indirectos en los molinos
ubicados en la Panamericana Norte y los agentes que comercializan estos insumos.

Actividades de autoconsumo y niveles de produccién de actividades econémicas

Destino de la produccion agricola

En el A.H. 25 de Febrero, del total de lo cosechado, el 57,14% es destinado a la venta.
Otros destinos de la produccion agricola son el autoconsumo, alimento de animales,

obtener derivados y como semilla. La informacién del destino de la produccién agricola se
encuentra en el Cuadro 4.3.208.
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Cuadro 4.3.208

gepisac

Destino de la produccidén agricola en el A.H. 25 de Febrero

Categoria Porcentaje (%)
Autoconsumo 28,57
Trueque 0,00
Semilla 7,14
Derivados 28,57
Alimento para animales 28,57
Venta 57,1

Fuente: INSIDEQO, 2020.
Elaborado por: INSIDEQ.

Mercado de destino de la produccion agricola

La produccion agricola del A.H. 25 de Febrero es enviada para su venta al mercado local,
como se muestra en el Cuadro 4.3.209.

Cuadro 4.3.209
Mercado de destino de la produccidon agricola en el AH. 25 de Febrero

Categoria Frecuencia Porcentaje (%)
Mercado local 8 100,00
Total 8 100,00

Nota: Se considera a los productores que indicaron vender parte o todo de sus cultivos.
Fuente: INSIDEQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Agente de comercializacién de la produccién agricola

La produccion agricola del A.H. 25 de Febrero es comercializada por acopiadores (37,50%),
mayoristas (25,00%), por empresa agroindustrial (12,50%) o por consumidor final
(25,00%). Los resultados se presentan en el Cuadro 4.3.210.

Cuadro 4.3.210
Agente de comercializacion de produccién agricola en el A.H. 25 de Febrero

Categoria Frecuencia Porcentaje
Acopiador 3 37,50
Mayorista 2 25,00
Empresa / Agroindustria 1 12,50
Consumidor final 2 25,00
Total 8 100,00

Nota: Se considera a los productores que indicaron vender parte o todo de sus cultivos.
Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Destino de la produccién pecuaria

La crianza pecuaria en el A.H. 25 de Febrero es destinada al autoconsumo y a la venta,
tanto en ganado como en crianza de aves, cuyes y conejos. Como se observa en el siguiente
cuadro, la principal produccion pecuaria es de animales menores, como cuyes, COnejos y
aves de corral, las cuales son una actividad a pequena escala (Cuadro 4.3.211).
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Cuadro 4.3.211
Destino de la produccién pecuaria en el A.H. 25 de Febrero

gepisac

THe b animales deseada | consumo Yo productores |
Caballos, potros y yeguas 1 0 0 0 1
Ganado vacuno 13 0 2 3 6
Ganado ovino 47 4 S5 13 9
Ganado porcino 84 2 17 11 22
Cuyes y conejos 390 38 108 95 24
Pollo, gallinas y gallos 559 150 220 82 64
Otras aves de corral 611 105 175 131 58

Nota: El destino de la crianza de animales se refiere a los nltimos 12 meses por lo que puede exceder al total de
animales declarados en el momento de la aplicacion de la encuesta.
Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

La crianza permite la produccion de subproductos pecuarios como carne, leche y huevos
para el autoconsumo y la venta. Los resultados se presentan en el Cuadro 4.3.212.

Cuadro 4.3.212
Destino de los subproductos pecuarios en el A.H. 25 de Febrero

Carne Kilos 261 25 220 16
Leche Litros 9 ] 0 1
Huevos Unidades 2 354 2 288 40 22

Nota: Solo se considera a productores con derivados. Las unidades presentadas son las reportadas por los
informantes, dado que no llevan un registro formal de sus productos y subproductos.

Fuente: INSIDEQ, 2020.

Elaborado por: INSIDEO.

Estimacion de ingresos y costos

De acuerdo con los resultados obtenidos en el trabajo de campo, se ha estimado el nivel de
ingresos de la poblacion del A.H. 25 de Febrero. En el Cuadro 4.3.213 se observa que la
manufactura es la actividad con mayores ingresos, la cual ha sido reportada por dos
personas de esta localidad. Por su parte, la construccion, la ganaderia y la educacion
(ensenanza) son las siguientes actividades con mayores ingresos, segun lo reportado por
la poblacién.

Cuadro 4.3.213
Estimacién de los ingresos por actividad econémica en el A.H. 25 de Febrero

Manufactura 3 525,00

Comercio 842,14
Servicios 1 031,67
Transporte 1 230,00
Construccién 1 861,82
Educacion 1 400,00

Agricultura 84991
Ganaderia 1 400,00

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.
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En relacion con los costos de las actividades econdomicas, se observa que existen
actividades economicas que implican empleos dependientes e independientes, por lo que
la estimacién de costos de produccion solo consideraria a los trabajadores independientes,
Sin embargo, de acuerdo con los resultados obtenidos en campo, por lo general las
personas no manejan este tipo de datos en el desarrollo de sus actividades. Por su parte,
es importante resaltar que la agricultura en el A.H. 25 de Febrero es una actividad que se
desarrolla principalmente fuera de la localidad, en las empresas agroexportadoras, por lo
que el costo de producciéon no es un dato que corresponda a las personas que se dedican
a esta actividad.

Aspectos politico-administrativos
Organizaciones sociales

Representantes locales

El A.H. 25 de Febrero cuenta con una directiva local conformada por seis miembros:
presidente, vicepresidente, tesorero, secretario y dos vocales. Esta directiva cuenta con un
periodo de funciones de dos afnos después de haber sido elegidos. El representante del
asentamiento humano es el presidente de la directiva local, que actualmente es el Sr.
Marcial Peche. A nivel del sector comunal Paredones, el presidente de la Junta
Administrativa Local (JAL) es el Sr. Juan Cuzo, que es el representante de la Comunidad
Campesina San Pedro de Moérrope en este sector.

Proceso de toma de decisiones

Las decisiones en relacion con el funcionamiento de la localidad y los proyectos de
desarrollo se manejan en dos niveles, de acuerdo con los estatutos de la Comunidad
Campesina San Pedro de Morrope. En primer lugar, se presenta el nivel de la JAL y los
delegados, que son parte de la organizacion de la Comunidad Campesina a nivel de los
sectores. En este nivel los delegados toman decisiones sobre el apoyo que puede brindar la
comunidad al sector y a las localidades, o cuando se trata de decisiones sobre la propiedad
comunal. En segundo lugar, se presenta el nivel de coordinacion local, donde la directiva
local coordina directamente con la poblacion para la organizacion de la localidad.
Usualmente, a este nivel se realizan reuniones entre la directiva local y la poblacion.

Relacién con gobiernos locales
De acuerdo con lo sefialado por las autoridades de la localidad, asi como del presidente de
la JAL, se mantiene una buena relacién con los gobiernos locales. Se coordina con ellos

para la dotacion de servicios como la entrega de agua en camiones cisterna o el recojo de
basura por medio de camiones.

Presencia de organizaciones sociales

El presidente de la directiva local del A.H. 25 de Febrero sefialé que en la localidad se
cuenta con un comité del Programa del Vaso de Leche, cuya directiva esta conformada en
conjunto con el A.H. Cruz de Mediania. Asimismo, sefialé que se cuenta con una Ronda
Campesina en conjunto con el A.H. Cruz de Mediania, que es una organizaciéon local que
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se encarga de velar por la seguridad local. También se identificé la presencia de iglesias
evangélicas formadas por poblacion de esta localidad.

En relacién con la organizaciéon para la administracion del agua potable, la zona cuenta
con una Junta Administrativa de Servicios de Saneamiento (JASS), que abarca a los
asentamientos humanos 25 de Febrero, Cruz de Mediania, Portada de Belén, 9 de
Setiembre y Nery Castillo. No obstante, se senald que se esta gestionando un proyecto para
dotar de agua y desaglie al sector Paredones, por lo que la JASS ampliaria su cobertura a
los asentamientos humanos Paredones Bajo y Paredones Alto.

A nivel de la comunidad, se cuenta con un representante de todo el sector Paredones, que
es el presidente de la Junta Administrativa Local (JAL), que es un nexo entre la directiva
comunal y el sector. Asimismo, se cuenta con una organizacién por delegados del sector
ante la comunidad, que se escogen cuando se elige al presidente de la comunidad, en una
proporcion de un delegado por cada 50 comuneros.

En el Cuadro 4.3.214 se presentan las organizaciones identificadas en el A.H. 25 de
Febrero, segiin lo reportado por las autoridades locales.

Cuadro 4.3.214
Organizaciones sociales en el A.H. 25 de Febrero

"Orgatiisncios Social _ Existencia_
Directiva local Si
Delegados comunales Si
Teniente gobernador Si
JASS / Comité de agua Si
Comité del Programa del Vaso de Leche Si
APAFA Si
Comité de regantes No
Ronda Campesina Si
Organizaciones religiosas Si

Fuente: INSIDEO, 2020.

Elaborado por: INSIDEO.

Cobertura de programas sociales

En relacion con los programas sociales del Estado, la directiva local del A.H. 25 de Febrero
senalo que en la localidad hay beneficiarios del programa Juntos y del programa Pension
65, como se muestra en el Cuadro 4.3.215.

Cuadro 4.3.215
Beneficiarios segiin programas sociales en el A.H. 25 de Febrero
Programas sociales Cobertura
Juntos Si
Pensién 65 Si

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.
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Situacién de pobreza a nivel distrital

Pobreza monetaria

Con respecto a la pobreza monetaria, el distrito de Morrope esta en la posicion 1093 del
mapa de pobreza del Perti (Cuadro 4.3.216). En comparacion con el resto de distritos de
la provincia de Lambayeque, el distrito de Morrope ocupa una de las posiciones mas bajas
de la provincia, solo por delante del distrito de Salas; mientras que el distrito mejor
posicionado en la provincia es el distrito de Lambayeque, que ocupa la posicion 1623 del
mapa de pobreza a nivel nacional. De manera aproximada, este valor representa la
situacion de pobreza del A.H. 25 de Febrero, dado que esta localidad se ubica en el distrito
de Morrope. Sin embargo, deben considerarse las variaciones que este indicador puede
presentar dadas las caracteristicas especificas de cada localidad de este distrito.

Cuadro 4.3.216
Pobreza monetaria total en los distritos de la provincia de Lambayeque

Intervalo nfianza .
Ambito la Nbx::::lmhﬂ:l ‘l‘gost:: 5 Ubicacién pobreza
Inferior (%) | Superior (%) | onetaria total

Prov. Lambayeque 21,90 28,10 -
Lambayeque 10,90 17,30 1623
Chochope 15,90 35,80 1220
llimo 16,60 31,50 1 300
Jayanca 15,80 29,60 1 357
Mochumi 17,40 29,90 1315
Morrope 18,10 41,50 1 093
Motupe 19,30 32,70 1215
Olmos 24,00 34,70 1112
Pacora 17,40 33,90 1231
Salas 36,00 53,10 554
San José 19,40 34,90 1184
Tacume 19,90 38,20 1125

Total Regién Lambayeque 15,10 17,80 -

Fuente: Mapa de pobreza monetaria provincial y distrital. INEI, 2018.
Elaborado por: INSIDEO.

Ingreso mensual y horas de trabajo

Como se presenta en el siguiente cuadro, el ingreso mensual promedio en el A.H. 25 de
Febrero es de S/ 1094.6, un monto por encima del ingreso minimo nacional. Por su parte,
las horas promedio de trabajo semanal en el A.H. 25 de Febrero son 41,03 (Cuadro
4.3.217).

Cuadro 4.3.217
Ingreso mensual y horas de trabajo en el A.H. 25 de Febrero

Localidad Ingreso mensual (S/) | Horas laborables semana

Mediania - 25 de Febrero 1 094,60 41,03

Nota: El ingreso mensual y las horas de trabajo se obtienen solo de la ocupacién principal de la poblacion.
Fuente: INSIDEQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.
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Percepciones

Principales problemas percibidos en la localidad

El 85,0% de los pobladores del A.H. 25 de Febrero considera que el mayor problema en la
localidad es la falta de agua y desagiie. En segundo lugar, el 58,3% de la poblacion opina
que la mala calidad del agua es un problema en la localidad. Los resultados sobre este
punto se presentan en el Grafico 4.3.101.

Grifico 4.3.101
Principales problemas percibidos en el A.H. 25 de Febrero

Falta vias de acceso [N 16.67%
Mala calidad del agua [N 58.33%

Falta agua y desagic | 85.00%

Falta infraestructura eléctrica [ 20.83%

Falta establecimientos de salud [ 28.33%
Falta escuelas [ 5.83%

Contaminacion [ 9.17%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEQ.

Conocimiento sobre el Proyecto Central Eodlica Morrope

En relacion con el conocimiento sobre el proyecto Central Eolica Mérrope, la mayor parte
de la poblacion del A.H. 25 de Febrero no conoce el proyecto, como se presenta en el
siguiente grafico. El 90,00% sefial6é no conocer el proyecto, incluyendo al presidente de la
directiva local del A.H. 25 de Febrero, el cual sefialé que no habia escuchado sobre este
proyecto (Grafico 4.3.102).
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Grafico 4.3.102
Conocimiento sobre el proyecto en el A.H. 25 de Febrero

No sabe/No opina  0.00%
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Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Conocimiento sobre la empresa EGEPISAC

Acerca del conocimiento de la empresa EGEPISAC, el 90,83% de la poblacion del A.H. 25
de Febrero declard no tener conocimiento sobre la empresa. Es decir, la mayor parte de la

poblaciéon de esta localidad indicé no conocer a esta empresa, como se presenta en el

Grafico 4.3.103.

Grafico 4.3.103
Conocimiento sobre la empresa en el A.H. 25 de Febrero

No sabe/No opina  0.00%
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Fuente: INSIDEQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.
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Percepciones sobre el manejo ambiental por parte del proyecto

En relacion con el manejo ambiental que se realizara como parte del desarrollo del
proyecto, el 35,00% de la poblacién del A.H. 25 de Febrero considera que la empresa
realizara una buena gestion, mientras que el 59,17% no emitié opinién al respecto, como
se muestra en el Grafico 4.3.104. Esta situacion se explica por el nivel de entendimiento
del proyecto por parte de la poblacion. En este sentido, el presidente de la directiva local
del A.H. 25 de Febrero senald que espera ver el funcionamiento del proyecto para evidenciar
si el proyecto afectara al medio ambiente.

Percepciones sobre el manejo social por parte del proyecto

Ante la consulta sobre el manejo social que tendra el proyecto, el 35,00% de la poblacion
del A.H. 25 de Febrero sefnald creer que el proyecto tendra un buen manejo social, mientras
que la mayoria de la poblacion, el 60,83%, respondié que no sabe ni opina. Esta situacion
se explica por el nivel de entendimiento del proyecto por parte de la poblacion de esta
localidad. Los resultados se muestran en el Grafico 4.3.105.
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Grafico 4.3.104
Percepciones sobre el manejo ambiental por parte del proyecto en el A.H. 25 de
Febrero

No tendra un buen manejo ambiental . 5.83%

Tendra un buen manejo ambiental — 35.00%
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Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Grifico 4.3.105
Percepciones sobre el manejo social por parte del proyecto en el A.H. 25 de Febrero

No tendra un buen manejo social . 4.17%

Tendra un buen manejo social _ 35.00%
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Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.
Percepciones sobre beneficios esperados para la localidad por parte del proyecto

El 60,00% de la poblacién del A.H. 25 de Febrero considera que el proyecto traera
beneficios para la localidad, mientras que el 30,00% no emiti6 una opinion especifica al
respecto (Grafico 4.3.106).
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Grifico 4.3.106
Percepciones sobre beneficios esperados por parte del proyecto en el A.H. 25 de
Febrero
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Fuente: INSIDEO, 2020,
Elaborado por: INSIDEO.

Tipo de beneficios esperados en la localidad por parte del proyecto

Consultados sobre los beneficios esperados por parte del proyecto, en el A.H. 25 de Febrero
el 29,17% de la poblacion respondié que esperan oportunidades de empleo, el 36,67%
espera una mejora en la calidad de vida y el 35,0% espera que se den proyectos de
desarrollo. Los resultados se muestran en el Grafico 4.3.107. De manera especifica, los
representantes del A.H. 25 de Febrero esperan que el proyecto mejore el servicio eléctrico
local, reduciendo el costo de la energia, y que genere empleo para la poblacion.

Grifico 4.3.107
Tipo de beneficios esperados por parte del proyecto en el A.H. 25 de Febrero

Proyectos de desarrollo
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Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.
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Percepciones sobre afectaciones a la localidad por parte del proyecto

Al consultar en el A.H. 25 de Febrero sobre posibles afectaciones que se presenten por
desarrollar el proyecto, el 45,83% opind que no causaria afectaciones en su localidad,
mientras que el 40,83% no dio una opinion especifica. Los resultados se muestran en el
Grafico 4.3.108.

Grifico 4.3.108
Percepciones sobre las afectaciones por parte del proyecto al A.H. 25 de Febrero
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Fuente: INSIDEQ, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Tipo de afectaciones percibidas en relacion con el proyecto

En el Grafico 4.3.109 se presenta el tipo de afectaciones que la poblacion considera que
el proyecto podria causar. Al ser consultados los pobladores del A.H. 25 de Febrero sobre
su percepcion de afectaciones por el proyecto, el 15,00% de la poblacién sefialé que la zona
sera afectada por el ruido, el 6,67% opiné que los animales seran afectados y el 2,50%
piensa que las personas seran afectadas.
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Griafico 4.3.109
Tipo de afectaciones percibidas en relacion con el proyecto en el A.H. 25 de Febrero
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Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.

Medio para informarse sobre el proyecto

Ante la pregunta sobre el medio a usar para difundir informacién sobre el proyecto, el
73,33% opindé que debe hacerse una reunién con las autoridades, el 47,50% a través de
talleres, el 19,27% que debe hacerse a través de material informativo y el 12,50% considera
que la difusion debe hacerse a través de la radio. Los resultados se muestran en el Gréfico
4.3.110.

Grifico 4.3.110
Medio para informarse sobre el proyecto en el A.H. 25 de Febrero

Material informativo [N 19.17%
Difusién radio [N 12.50%
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Nota: Los resultados presentados corresponden a los datos recogidos entre el 25 de febrero y el 5 de marzo de
2020, previamente a la declaracién del Estado de Emergencia Sanitaria por el COVID-19, que ha conllevado a
cambios en el relacionamiento comunitario en linea con las normas sanitarias.

Fuente: INSIDEO, 2020.

Elaborado por: INSIDEO.
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Aspectos culturales
Lengua materna

En relacion con la lengua materna, en el siguiente cuadro se observa que el 99,0% de la
poblacion del A.H. 25 de Febrero senalo el castellano (Grafico 4.3.111).

Grafico 4.3.111
Lengua materna de la poblacion en el A.H. 25 de Febrero

comtens [ T R
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Quechua I 0.80%
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Nota: Se considera a la poblacién de 3 a mas afios.

Fuente: INSIDEO, 2020.

Elaborado por: INSIDEO.

Religion

Como se presenta en el Grifico 4.3.112, del total de la poblacién del A.H. 25 de Febrero,
el 73,7% declara ser catdlico, mientras que el 21,6% declara ser de religion evangélica.

Grifico 4.3.112
Religion de la poblacién en el A.H. 25 de Febrero
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Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.
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A.H. Portada de Belén

Aspectos sociales
Dinamica poblacional

Poblacién urbana y rural

El A.H. Portada de Belén se ubica en el distrito de Modrrope, en la margen izquierda de la
carretera Panamericana Norte en direccion de Lambayeque a Piura. Esta localidad se
originé en 1998 como una invasion debido a la migracion de poblacion de la Comunidad
Campesina San Pedro de Morrope afectada por el Fenomeno El Nino que se presento en
esa época. En anos posteriores, la Comunidad Campesina otorgo a los habitantes la
escritura publica de la zona ocupada. Desde ese momento se han instalado servicios
basicos para su poblacion (Fotografia 4.3.3), por lo que se trata de una zona con
caracteristicas urbanas en desarrollo en medio de una zona rural a lo largo de la
Panamericana Norte entre el distrito de Lambayeque y el distrito de Morrope.

Cabe senalar que la Comunidad Campesina San Pedro de Moérrope ha organizado
administrativamente su territorio en 30 sectores comunales, que agrupan a las localidades
(asentamientos humanos, caserios, centros poblados, etc.) cercanas para una mejor
coordinacion y presencia de la comunidad. En cada sector comunal se cuenta con una
Junta Administrativa Local (JAL), que es el nexo de coordinacion entre las localidades del
sector y la comunidad. De esta manera, el A.H. Portada de Belén pertenece al sector
comunal denominado sector Paredones, que agrupa a las localidades ubicadas en el
territorio de la Comunidad Campesina, asentadas a ambos lados de la Panamericana Norte
entre la ciudad de Lambayeque y la ciudad de Mérrope.

Fotografia 4.3.3
Aplicacion de encuesta en el A.H. Portada de Belén

/

Fuente: INSIDEO, 2020.

0385



INSIDE®

gepisac

Composicion de la
En el A.H. Portada

poblacion por edad y sexo

de Belén se observa que la poblaciéon es mayoritariamente joven, dado

que alrededor del 61,70% de la poblacién de esta localidad es menor de 30 anos y el 73,90%
es menor de 40 anos, como se observa en el Cuadro 4.3.218. Asimismo, la proporcion de
la poblacién masculina y la femenina es homogénea en los diferentes grupos etarios, con
excepcion del grupo etario de 40 a 49 anos, como se muestra en el Grifico 4.3.113.

Cuadro 4.3.218

Poblacion total encuestada en el A.H. Portada de Belén

Cahe!orh Hombre Mujer Total Porcentaje (%)
De 0 a 9 afios 31 30 61 22,68
De 10 a 19 anos 31 25 56 20,82
De 20 a 29 afios 30 19 49 18,22
De 30 a 39 anos 17 16 33 1227
De 40 a 49 anos 6 16 22 8,18
De 50 a 59 afnos 16 12 28 10,41
De 60 a 69 anos 10 6 16 5,95
De 70 a 79 afnos 2 2 - 1,49
Total 143 126 269 100,00

Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO

Grafico 4.3.113
Piramide poblacional del A.H. Portada de Belén
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Fuente: INSIDEO, 2020,
Elaborado por: INSIDEO.

Tendencia de crecimiento poblacional

En el A.H. Portada de Belén se observa una tasa de crecimiento intercensal de poblacion
del 258,82% entre el afno 2007 y el anco 2017, como se muestra en el Cuadro 4.3.219.
Cabe senalar que la tasa de crecimiento poblacional en esta localidad responde a sus
caracteristicas propias, tratandose de un asentamiento humano relativamente nuevo

4-524
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asentado a un lado de la carretera Panamericana Norte desde el ano 1998 producto de la
migracion de la poblacion afectada por el Fenomeno El Nifio que se presento en esa época,
y con una poblacion mayoritariamente joven,

Cuadro 4.3.219
Tasa de crecimiento intercensal de poblacion en el A.H. Portada de Belén

Portada de Belén 85 305 258,82

Fuente: Censo de Poblacion y Vivienda; INEI 2007; Censo de Poblacién y Vivienda, INEI 2017
Elaborado por: INSIDEO.

Composicion de la familia

En el Grifico 4.3.114 se presenta la composicion de la familia en el A.H. Portada de Belén,
senalando la cantidad de hijos segin los hogares monoparentales o biparentales. Asi, se
observa que en el A.H. Portada de Belén existe mayor cantidad de hogares biparentales con
hijos.

Grafico 4.3.114
Composicion de la familia en el A.H. Portada de Belén
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Fuente: INSIDEO, 2020.
Elaborado por: INSIDEO.
Migracion

De la poblacion que vive permanentemente en el A.H. Portada de Belén, el 44,61% son
nativos de esta localidad vy el 47,96% no son nativos, lo cual debe entenderse en el contexto
de creacion de la localidad en 1998 producto de la afectacion del Fenoémeno El Nifio que
hubo en esa época. Los resultados sobre migracion se presentan en el Cuadro 4.3.220.
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